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Jemtlands nordliga läge, betydande höjd öfver och afstånd från hafvet, jordarter­
nas skilda beskaffenhet inom dess slättbyggd och fjelltrakter samt det i stort sedt oblida 
klimatet göra agronomiskt geologiska iakttagelser från denna del af vårt land i många 
afseenden lärorika. Under några få veckor af somrarne 1886 och 1887 besökte jag för 
Sveriges Geologiska Undersöknings räkning i sådant syfte ifrågavarande trakter och 
framlägger härmed en kortfattad redogörelse för den erfarenhet, som beträffande dessa 
och andra dermed i samband stående förhållanden sålunda af mig inhemtades, hvarvid 
hänsyn oaflåtligen tagits till jordbruksnäringens ståndpunkt inom sydligare landsändar 
med äldre kultur.

Få af Sveriges landskap torde hafva att uppvisa så vidsträckta områden med de 
för odling mest gynsamma jordslag som Jemtland. Ur nu ifrågavarande synpunkt 
kunna dessa lämpligen hänföras till följande hufvudafdelningar:

Skiffermylljord, till större delen bestående af förvittrad, bituminös skiffer på under­
lag af nästan samma beskaffenhet, oftast kalkhaltigt på 0,«—0,9 m:s (2—3 fots) djup, 
har dy- och sandjordens bättre egenskaper förenade, är i ovanlig grad tacksam att odla 
samt förekommer ganska allmänt på slätten t. ex. på Frösön, Rödön, Norderön och 
Verkön samt i Näs, Brunflo och Hammerdals socknar m. fl. st. Dess egenskap att min­
dre lätt genomsläppa vatten gör dikning af densamma nödvändig.

Lerig och stenig sandmylla hvilar oftast på jökellera eller jökelgrus och är uppblandad 
med kalkstenar, hvilkas moderklyft vanligen finnes på ringa djup. Denna jordart, som 
på slätten allmänt kallas hårdmark, träffas öfverst i de större kullarne, på sluttningarne 
i de fleste byar inom slättbyggden samt mångenstädes i fjelltrakterna. Af jemtarne anses 
densamma bäst att odla, emedan den lätt genomsläpper vatten, således kan nästan 
undvara dikning, och sådden bättre hinner matas och mogna än på de mera humus- 
rika jordarterna. Emellertid kräfves ganska flitig tillförsel af gödningsämnen.

Svartmylla, ursprungligen ett tunt lager af torfdy, hvilket genom odlingsarbetet blifvit 
omvandladt till mylla, har till underlag lera, grus eller sand, på ringa djup ofta kalk­
haltigt, samt är en eftersökt och till odling ofta använd jordart såväl på slätten som i 
fjellbyggden, inom den senare till och med allmännare än någon annan. Här ligger 
for öfrigt myllan nästan uteslutande på rullstensgrus och är följaktligen sällan besvä­
rad af vatten, så att dikning kan undvaras.



4 PRAKTISKT GEOLOGISKA UNDERSÖKNINGAR I JEMTLAND.

Dyjord, vanligen 0,6—0,9 m. (2 eller 3 fot) mäktiga lager, hvilar på lera, grus eller 
någon gång på bleke. Odling häraf förekommer endast på några få ställen inom slätt- 
byggden, der ett mera rationelt åkerbruk börjat vinna insteg. Dess läge på större 
slätter eller nederst i de mera betydande dalarne påkallar äfven en annan behandling 
än hittills i allmänhet kommit densamma till del, nemligen omsorgsfullare dikning och 
uppblandning med mineraliska ämnen.

De ofvan omförmälda jordarterna eg a en efter sydsvenska förhållanden ofantlig ut­
sträckning på alla sidor om Storsjön, Kallsjön, Näldsjön, Sandvikssjön, Gåxsjön, Ham- 
merdalssjön, Helasjön, Hårkan och Indalselfven äfvensom mellan fjellen. Oftast te de 
sig såsom oöfverskådliga kärr, bevuxna med torftigt myrgräs och en sparsam skog, som 
hastigt skulle skjuta fart, om blott vattnet finge aflopp. Genom detta enkla medel, som 
nästan allestädes kan lätt förverkligas, blefve dessutom sådana fält odlingsbara, och 
icke blott dessa områden, utan äfven de angränsande, i mindre grad besvärade af natt­
frost, som inom större delen af länet i betänklig grad förkortar den redan förut knappt 
tilltagna växttiden.

Så länge det icke ännu kommit i bruk att ordentligt torrlägga de till odling äm­
nade fälten, kunna inga andra härtill ifrågakonnna än sådana, som ligga öfverst i bac- 
karne eller på sluttningarne och till största delen bestå af svart- och sandmylla eller s. k. 
hårdmark. Oafsedt de små odlingar, som företagits vid fäbodvallarne på aflägsna, 
spridda punkter mellan fjellen, väljas också endast områden, belägna så nära intill 
byarne som möjligt. Bland de fördelar, som härigenom vinnas, må påpekas, att neder­
börden lätt rinner undan, att man undgår lång transport af skörden och gödnings­
ämnena äfvensom att det kalkhaltiga underlaget, som här vanligen ligger nära ytan, 
genom blotta plöjningen blandas med mylljorden. Enär skogen på sådana stora slutt­
ningar eller backar helt och hållet afrödjes, får solen omedelbart värma och vindarne 
obehindradt torka fälten.

Svåra olägenheter vålla deremot kärr- och sumptrakterna på den sankare marken 
i närheten, hvilka afkyla luften och förlänga frostnätternas tid. Då sådana af vatten 
besvärade kärr och mossar allmänt förekomma såväl på sluttningarne som i dalarne, 
afskräckes derigenom mestadels befolkningen från verkställande af nyodlingar eller ut­
vidgande af sina åkerfält.

Af och till eg a dock nyodlingar rum och utföras på mycket olika sätt inom skilda 
delar af länet. Sällan bortskaffas emellertid stenar och block, emedan de förmenas göda 
och värma jorden. De endast hopsamlas i högar, hvilka förläggas på korta afstånd från 
hvarandra på åkrarne. Dikning betraktas mången gång såsom en bisak, hvilken helt och 
hållet uraktlåtes äfven der jorden otvetydigt är i behof häraf, och då diken en gång 
blifvit gräfda, vidmakthållas de vanligtvis ej, utan få rasa igen eller på sidorna beklädas 
med buskar och träd.

Såsom exempel på det inom vissa trakter häfdvunna sättet för nyodlingar kan 
anföras, att man vid Kårgärde söder om Sunne plägar föra ett 15 cm (0,5 fot) tjockt 
dylager ut på fälten, här på orten oftast bestående af en något stenig och sandig, vid 
omkring 1 m:s (3,4 fots) djup kalkhaltig lermylla med lera eller skiffergrus såsom alf.
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Sedan dyjorden gödslats, är fältet färdigt att besås, och kornet liarfvas ned bland ste- 
narne, som få ligga orörda.

Emellertid finnas äfven åtskilliga väl utförda odlingar af rätt stor utsträckning 
t. ex. vid Trullsåsen i Näskotts socken, vid Tullus och Faxelfven, på Rödön, vid Böl- 
åsen, Bergsviken, Hackås, Näs, Lit och Österåsen m. fl. byar och ställen, hvarest fälten 
blifvit befriade från sten och omsorgsfullt dikade.

På Frösön var jag i tillfälle taga kännedom om en der pågående odling af ett mindre 
område med 0,6—0,9 m. (2—3 fot) mäktig dy på underlag af lera och kalkhaltig morän. 
Tufvor, ljung och småskog samlades i högar och brändes, ordentlig dikning verkstäldes 
genom dylagret ned i moränen, hvaraf en del uppkastades och spriddes på dyn, för att 
sedan blandas med den blifvande myllan.

I hela Jemtland är det en af ålder gängse sed att använda dyjord eller »myra» dels 
såsom jordförbättringsmedel på åkrar, som lida brist på mylla, dels och framför allt till 
uppblandning med gödseln. Det senare sker vanligtvis på det sätt, att lag efter lag 
af den torkade dyjorden i mån af behof utbredes i ladugårdarne under djuren, och der- 
efter forslas denna blandning sommartiden ut på åkrarne. Åfven då dessa redan förut 
bestå af dyjord, anses ett sådant tillvägagående ändamålsenligare än att. påföra spillnin- 
gen enbart, emedan denna i ty fall förmenas »bränna upp» myllan. Största fördelen 
ligger emellertid påtagligen deruti. att detta strö eger förmåga att absorbera gaser 
och vätskor, af hvilken anledning det ju under de senare åren vunnit allt vidsträck­
tare användning inom och utom vårt land.

På samma sätt som dyjorden begagnas äfven mylljorden, der denna under årens lopp 
hunnit samlas i ända till 1 m. (3,4 fot) mäktiga lager. Det är i synnerhet inom de 
lägsta delarne af åkrar, belägna på starka sluttningar, som ett sådant öfverflöd häraf 
hopar sig, men, egendomligt nog, sker det stundom äfven på jemna fält, ja t. o. m. på 
höjdplatåer, exempelvis vid Tårsta i Ås socken norr om Östersund. Vid Orrviken i 
Sunne socken voro ganska stora områden med förträffligt läge för odling af ofvan antydt. 
skäl beröfvade nästan all mylla, så att alfven låg blottad, och hvarje spår till växtlighet 
var försvunnet.

Ett annat, om möjligt ännu mera förvändt bruk göres på Norderön af mylljorden, 
der densamma brännes efter förutgången uppblandning med dyjord och lera. Den häraf 
erhållna »askan» är mycket eftersökt såsom gödningsmedel på åkrarne. Vid Svensta i 
Bergs socken förfares härutinnan på liknande sätt, men i allmänhet tillgripes der en på 
organiska ämnen rik lera, som träffas i små sänkor tillsamman med dyjord; emellertid 
börjar man numera draga i betänkande att sålunda missbruka och förstöra mylljorden.

Med stor fördel utsprides på många ställen inom länet söndervittrad mörk, bitumi- 
nös skiffer företrädesvis på odlad dyjord, men nyttjas äfven såsom öfvergödning på 
vallar af andra jordarter t. ex. vid Tullus och Trullsåsen i Näskotts socken, Hackås, Näs, 
Hammerdal o. s. v. Der skifferjord saknas, tages rullstensgrus för samma ändamål i anspråk 
på odlad jord, såsom vid Medstugan, Stalltjernstugan och Lorås (Hammerdals socken).

På sistnämnda stället gafs år 1887 tillfälle att anteckna ett synnerligen gynsamt. 
resultat af sådan gruskörning. Egaren till gästgifvaregården hade nemligen under när-
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mast föregående sommar af en geolog fått sig meddeladt, att gruset i en närbelägen 
rullstensås var kalkhaltigt och säkerligen skulle blifva ett värdefullt jordförbättrings- 
medel på myrodlingen bredvid densamma. Grästgifvaren lyssnade till det gifna rådet 
och lät på hösten samma år utbreda ett 5 cm. (1,7 tum) tjockt gruslager på ifråga­
varande åker. Sedan detta nedmyllats, såddes följande vår hafre derstädes, hvilken 
lemnade en öfverraskande ymnig skörd. Nästan dubbelt så mycket grönfoder erhölls 
nemligen, som någonsin förut der på orten, eller 7 skylar på märlingen i stället för 4. 
Detta lysande resultat ådrog sig naturligtvis grannarnes uppmärksamhet, och vid mitt 
besök här strax derefter visade sig Here af dem särdeles angelägna att erfara, om grus 
med samma egenskaper funnes på deras egor. Det lyckades mig äfven att på 4 eller 
5 ställen träffa sådant, och upplysningar meddelades beträffande dess igenkännande och 
användningssätt. Som större delen af den odlade marken med undantag af kullame 
här utgjordes af myrjord, voro dessa iakttagelser af desto större värde för orten.

Här synes mergling numera hafva kommit i gång, men då, såsom redan omförmälts, 
kalkhaltigt rullstens- eller skiffergrus mångenstädes, sedan åtskilliga år tillbaka, plägat 
påföras fälten, är ifrågavarande jordförbättring egentligen intet nytt för orten, ehuru 
den ofvan anförda benämningen derpå förut varit okänd. På vissa håll har man der­
emot ansett mergel liktydig med bleke, en inom större delen af Jemtlandsslätten mycket 
vanlig jordart. Något bruk häraf göres sällan, och med säkerhet kan endast ett om­
råde nämnas, nemligen As socken NV om Östersund, der försök i denna riktning hafva 
utförts, utan att dock några öfvertygande bevis för dess lämplighet blifvit vunna. Oftast 
anses emellertid bleke vara ett gift för all växtlighet, ett omdöme som utan tvifvel är 
fullt befogadt, då större myckenhet häraf finnes för handen.

Ånnu ett annat jordförbättringsmedel anlitas vid Marby söder om Storsjön nem­
ligen kalk, bränd af den siluriska kalksten, som här träder i dagen vid sluttningen 
mot sjön.

Med hänsyn till behandlingen af åkerjorden råder en väsentlig olikhet mellan fjell- 
och slättiandsområdena. Inom de förra plöjer man och besår på nytt sådana spridda 
fläckar af inegorna, som äro mest i behof af att på detta sätt förnyas, då deremot inom 
slättbyggden börjat göra sig gällande en mera planmessig behandling af gärdena i 
bestämd ordning efter hvarandra. Sålunda följes vid Trullsåseu och Tullus följande 
vexelbruk: på nyodlingar och upplöjda vallar sås först hafre och, om myrmark före­
ligger, dessutom klöfver och timotej; derefter, då åkern utgöres af skifferjord eller »hård­
mark», ärter. Sedan gödslas och sås korn samt i detta klöfver och timotej. Vallarne 
ligga högst 5 år och öfvergödas samt grusköras under tiden i mån af behof.

I byn Orrviken i Sunne socken indelas de odlade fälten i åkrar och »ristor». De 
förra besås ständigt med säd (= korn) samt gödslas hvart tredje eller fjerde år. Ki­
storna nyttjas deremot uteslutande till gräsodling eller vallar samt »ristas» d. v. s. 
plöjas mycket sällan. Sin gödning erhålla dessa tegar då boskapen efter skörden 
af betar dem.

1 Hammerdal, liksom i de fleste byarne på slätten, är det företrädesvis vissa gär­
den närmast gården, på hvilka säd odlas. Dessa gödslas hvart annat eller tredje år 
och läggas aldrig i vall.
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Vester om Mullfjellet i byn Nordhallen vid sjön Noren uppgafs, att man vid en af 
de större gårdarne årligen besår 8—10 märlingar med korn, klöfver och timotej, men 
dessutom odlas med framgång hafre och potatis.

Ett i viss mån likartadt förfaringssätt användes i fjellbyn Enkroken nära Storlien. 
Till en af gårdarne finnas omkring 40 märlingar odlade inegor eller ängar, hvaraf unge­
fär l eller 2 märlingar, än här än der, årligen plöjas samt gödslas väl med dyblandad 
kreatursspillning; sedan sås korn eller någon gång hafre samt timotej. Hafren skör­
das nästan alltid såsom grönfoder, och derefter får fältet åter ligga i vall.

I många fjellbyar finnas »ristorna» närmast gårdarne, plöjas mycket sällan och ötver- 
gödas hvart tredje eller fjerde år, under det att åkrarne förläggas omkring dem. På 
slättbyggden råder deremot i allmänhet ett motsatt förhållande.

Inom skilda delar af länet följes sålunda ett olika behandlingssätt af jorden, livil- 
ket i ännu högre grad ger sig tillkänna vid dess rent mekaniska bearbetande, som helt 
naturligt är af primitivaste slag, då befolkningen ända till senare tider hufvudsakligen 
idkat skogsskötsel och med ett visst förakt betraktat allt jordbruk. Af stort intresse 
är derfor att iakttaga, huru på enstaka gårdar en mera tidsenlig och planmessig ut- 
öfning af ifrågavarande näringsfång börjat göra sig gällande. Fördelaktigast framträda 
de redan förut nämda Tullus och Trullsåsen i Näskotts och en större gard i Lits socken. 
Här har på det mest öfvertygande sätt visats, livilka framsteg som kunna, äfven under 
jemförelsevis ogynsamma förhållanden, inom åkerbruket åstadkommas. Alla sädessorter 
utom hvete odlas nemligen här med fördel, ehuru jordmånen i intet hänseende är bättre 
än på många andra ställen af den stora »slätten». Af korn och hafre fås i medeltal 12:te 
kornet, beträffande råg är deremot erfarenheten allt. för obetydlig, för att någon tillför­
litlig uppgift om korntalet skulle kunna lemnas. Klöfvern, som blir vida frodigare än 
inom sydligare landsändar, tager under första och andra året öfverhaud på timotejen, 
men gifver sedan i sin ordning helt och hållet vika för denna, hvaraf goda skördar 
kunna erhållas under 10—12 år. Men då en vall blifvit så gammal, undantränges äfven 
timotejen af en mängd mera naturaliserade växter, hvilken öfvergång sker hastigare på 
i godt. stånd varande åker.

Upplysningar, som på skilda ställen inhemtats omedelbart af jordegarne, gifva vid 
handen, att säden aldrig hinner mogna i de närmast riksgränsen belägna fjellbyarne. 
Vid Medstugan lyckas detta deremot ungefär hvart 20:de, vid Stalltjernstugan hvart 6:te 
eller 7:de och vid Handöl så ofta goda år inträffa. Sammalunda förhåller det sig med 
potatisen, som dock jemte korn och hafre allmänt odlas äfven här och förbrukas till grön­
foder. Med undantag af potatisblastern, anses detsamma ega långt mera värde än 
öfriga hösorter.

Det på vallame använda gräsfröet är mestadels timotej, som företrädesvis sås bland 
kornet. Klöfvern växer likväl äfven i fjellbyggderna, men enär densamma icke uthärdar 
de stränga vintrarne, har odlingen häraf småningom öfvergifvits. Timotej lemnar der­
emot goda skördar under 3 eller högst 4 år, men sedan försvinner också denna för de 
af gammalt inhemska grässlagen. Äfven dessas frön tjena ofta till utsäde, uppsamlade 
från ladorna, der de under höets behandling falla till golfvet. Vallar med sådant gräs 
sägas gifva goda skördar under mer än en mansålder, om de någon gång,få öfvergöd-
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ning. Mot det häraf erhållna höet anmärkes emellertid, att det i följd af stråets hård­
het och seghet är mycket svårt för djuren att tugga sönder, och derför värderas det 
lägre än timotej. Genom tidigare skörd minskas dock denna olägenhet. Samma om­
döme gäller äfven det s. k. fjellhöet, och sämst påstås det vara, som skördas på fjell- 
myrarne.

Då det i dessa på ansenlig höjd öfver hafvet belägna trakter, för de korta som- 
rarnes skull och af åtskilliga rent ekonomiska skäl, torde vara af största vigt att skaffa 
så mångåriga vallar som möjligt, inses lätt, hvilka stora binder som frösorternas olämp­
lighet härutinnan vålla. Härdade under en ständig kamp med den hårda naturen, in­
taga de för trakten egendomliga växterna, såsom ofvan påpekats, småningom den 
omhuldade främlingens plats, men blifva merendels mindre goda såsom hö, liksom 
timotejen och klöfvern i trakter, der de träffas vilda vid sidan af åkerfälten. Till och 
med då fröet af de naturaliserade växterna, insamladt på det i fjellbyggderna gängse 
sättet, tages till utsäde, vinnes härmed föga eller intet, emedan ingen som helst sorte­
ring af detsamma eger rum; härom är man nemligen fullkomligt okunnig. Det skulle 
derför ligga nära till hands att söka afhjelpa dessa känbara olägenheter genom sakkun­
nigt. urval af sådana fjellväxter, som företrädesvis egna sig för förädling och sedermera 
uteslutande använda dem.

Ett i många afseenden intressant och lärorikt exempel erbjuda de i högfjellen invid 
jernvägen och nära riksgränsen befintliga mejerierna, anlagda af friherre O. Dickson, dr
S. Axell och grosshandlaren Kempe omkring början af 1880-talet. Vid Fridhem, det 
östligare, äro omkring 7 hektar odlade, vid det vestligare, Visjö, ungefar 50. Det förra 
anses hafva gynsammast läge, emedan marken sluttar mot söder, och afståndet från 
större vattensamlingar är längre samt höjden öfver hafvet sannolikt något mindre. Här 
skördades 1886 24 lass hö å 425 kgr. (50 Ls) och vid Visjö 375—400 lika stora.

Både röd och hvit. klöfver hafva visat sig växa här, men redan efter första årets 
skörd försvinna; och odling af endast timotej är derför fördelaktigast, ehuru blott två 
eller högst tre skördar häraf kunna påräknas.

De vid ifrågavarande mejerier regelbundna och jemnt sluttande fälten gifva under 
gynsamma år ymnig afkastning af hö, men under regniga somrar så underhaltig, att man 
1887 måst minska antalet kor till en sjettedel af första uppsättningen. Likväl torde 
anledningen till denna tillbakagång ligga icke så mycket i de ojemna nederbördsför- 
hållandena och deraf följande vexlingar i temperaturen, som snarare i svårigheten att 
hvarje år förnya gräsvallar af det betydande omfång, som här tilltagits. Stora områden 
måste nemligen årligen omplöjas och besås på nytt, och i följd af försommarens korthet 
kräfves ett i jemförelse med skördarne orimligt antal dragare, för hvilka under hela 
öfriga delen af året föga finnes att uträtta. Säkraste medlet häremot vore naturligtvis 
de mångårige vallarne, men sannolikt skulle tätare dikning och påförande af grus från 
närliggande rullstensåsar på den af dyjord bestående myllan i väsentlig mån bidraga 
att minska de antydda svårigheterna,

Då man från riksgränsen nalkas trakterna kring Åreskutan, företer de kultiverade 
sädesväxternas utseende en ganska påtaglig förändring. Kornet, som i fjellbyarne bibe­
håller sin gröna färg, äfven sedan axen skenbart blifvit fullständigt utvecklade, men vid
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närmare granskning visa sig nästan regelbundet sakna kärna, börjar här mer och mer 
få normalt utseende och beskaffenhet. Samma är förhållandet med hafren, som dock 
ännu någon gång blir utan kärna. I de sydligare delarne af vårt land har allestädes 
den erfarenheten vunnits, att växter, som odlas på dyjord, hinna sent, stundom aldrig, 
till mognad och bibehålla den gröna färgen längre än eljest är fallet. Nära till hands 
ligger derför slutsatsen, att skälet, hvarför sädesväxterna inom fjellbyggden så ofta ej 
blifva matade eller mogna, väsentligen är att söka i den omständigheten, att det nästan 
uteslutande är dyjorden, som här omskapas till åkrar, och att kreatursspillningens upp­
blandande med densamma kanske drifves något för långt. Närmare Storsjön och på 
de vidsträckta områdena häremellan och Hammerdal, der fälten icke äro så allmänt 
och ymnigt uppblandade med dyjord samt till följd af blidare klimat bättre fördraga 
densamma, fås stundom 15:de kornet af korn; råg, hafre, ärter, vicker och klöfver samt 
timotej lemna skördar, som äro fullt jemförliga med södra Sveriges, och potatisen, som 
aldrig angripes af svamp, torde vara oöfverträffad inom Sveriges öfriga landskap.

2



AGRONOMISKT YAXTFYSIOGNOMISKA STUDIER 

JEMTLAND.

ERNST HENNING.

STOCKHOLM, 1889.
KONGL. BOKTRYCKERIET. P. A, NORSTEDT & SÖNER.



Riedan vid början af detta århundrade hade man lagt märke till, att äfven i samman­

sättningen af den vid första påseendet så brokiga och ordningslösa vegetation, som betäcker 
vår jord, råder en viss lagbundenhet, eller att man i afseende på växternas grupperings- 
sätt i den fria naturen kan urskilja vissa bestämda lagar, hvilka växterna vid sitt upp­
trädande följa. A. von Humboldt är nemligen genom sitt arbete: »Ideen m einer 
Physiognomik der Gewuchse»1 (Tubingen 1806), der han urskilt åtskilliga fysiognomiska 
växtformer (»vegetationsformer»), att betrakta såsom grundläggare af den vetenskap, som 
blifvit kallad växtfysiognomik, och som sysselsätter sig med att utforska dessa lagar.

Under förra hälften af århundradet gjordes sedermera åtskilliga värdefulla studier 
på detta område, såsom af Geisebach och H. von Post, men först genom A. Keeners 
klassiska verk: Das Pflanzenleben der Donauländer (Innsbruck 1863) fick emellertid denna 
vetenskap en bestämd terminologi och mera bestämda och begränsade uppgifter. Ge­
nom en mängd detaljerade vegetationsskildringar från olika ståndorter liafva sedermera på 
detta område inlagts förtjenster af J. P. Norrlin. Den af Keener inslagna, rent fysiogno­
miska, studieriktningen fullföljdes emellertid först af Norrlins lärjunge R. Hult genom den­
nes arbete: Försök till analytisk behandling af växtformationerna (Helsingfors 1881), der, 
jemte en öfversigt af växtfysiognomikens historia, flera nya och vigtiga bidrag till denna 
vetenskaps utveckling äro lemnade. Genom en serie nya arbeten af denne talangfulle 
forskare, publicerade af Societas pro Fauna et Flora fennica,1 2 har denna disciplin ytter­
ligare tagit betydliga steg framåt, dess studiemetod blifvit mera stadgad och bestämd, 
hvarjemte de vigtiga och intressanta resultat, han ernått, låtit oss ana, hvilken vidsträckt 
betydelse dessa studier kunna erhålla.

Växtfysiognomiken har tvenne lmfvuduppgifter. Den ena är att studera lagbunden­
heten i vegetationens sammansättning och urskilja de växtgrupper, af hvilka den sken­
bart ordningslösa vegetationen består, eller att, med andra ord, utröna, hvilka arter 
trifvas tillsammans och gemensamt bilda ett växtsamhälle eller en »växtformation». En 
sådan utgöres i allmänhet af flera på olika höjd öfver marken (olika »skikt») i tät

1 Med förklaringar oeli tillägg bl ef detta arbete sedermera infördt i hans Ansichten der Natur (l:sta uppl. 1808).
2 Vegetationen (och floran) * en del af Kemi Lappmark och narra Österbotten (tillsammans med Hj. Hjelt).

Meddelanden, Haft. 12. 1885.
Blekinges vegetation. Ett bidrag till växtformationernas utvecklingshistoria. Meddelanden, Haft. 12. 1885.
Mossfloran i trakten mellan. Aiwasaksa och Pallastuntnrit. Acta. Tom. 111. 1886.
Die alpinen Pflanzenformationen des nördlichsten Finlands. Meddel. Haft. 8. 1887.
S. G. U. Praktiskt geologiska undersökningar i Jemtland. 1
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massa eller i »bestånd» förekommande vegetationsformer, jemte mera sparsam inbland­
ning af andra. Så t. ex. består en typisk granskogsformatim af ett slutet granbestånd, 
ett slutet risbestånd, vanligen blåbärsris, och ett sammanhängande mosstäcke jemte 
obetydlig inblandning af andra arter, liufvudsakligen tillhörande de fysiognomiska »grund­
formerna» örter och gräs. — Mera sällan består ett växtsamhälle i fria naturen af en 
enda beståndbildande vegetationsform, såsom t. ex. ljung formationen på en del hedar 
och videsnår formationen på vissa flacka stränder.

Växtfysiognomikens andra hufvuduppgift är att studera de, så att säga, inför våra ögon 
försiggående förändringarne i vegetationens sammansättning, eller, med andra ord, att 
följa vegetationens utveckling från dess första besittningstagande (»kolonisation») af bar 
mark eller vatten, tills vegetationen råkat i jemnvigt och ett slutet växtsamhälle upp­
stått, som bibehåller sig oförändrad!, så länge de fysiska förhållandena på platsen icke 
undergå någon förändring.

Uti sjelfva metoden för de växtfysiognomiska studierna ingår för öfrigt att så nog­
grann! som möjligt aktgifva på och redogöra för de yttre omständigheter, som kunna 
inverka på vegetationens beskaffenhet på en plats, såsom läge, belysning, fuktighet, 
jordmån m. m. — Gifvet är, att ju mera ett område är utsatt för odling, desto färre 
blifva tillfällena att inom detsamma företaga observationer af ofvan angifna art, under 
det att tvärtom aflägsna, af kulturen föga berörda trakter erbjuda rika tillfällen dertill.

Då de skandinaviska fjelltrakternas vegetationsförhållanden ej varit föremål för 
speciela studier i rent fysiognomisk riktning, företog jag, sedan K. Hult haft godheten 
att på min begäran sända mig ett längre skriftligt meddelande om växtfysiognomikens 
forskningsmetod, sommaren 1887 med understöd af K. Vetenskapsakademien en resa i 
Jemtland i afsigt att söka bidraga till en utredning af vegetationens sammansättning 
och dess småningom försiggående förändringar på sjelfva högfjellen, ofvan trädgränsen. 
De ogynsamma väderleksförhållandena under denna sommar lade visserligen stora svårig­
heter i vägen för mera omfattande undersökningar; det lyckades mig emellertid att 
göra en del observationer af ej så ringa intresse. Vegetationen på fjellen erbjuder ju 
äfven i många fall lämpliga fält för ifrågavarande studier. Kulturens inverkan på 
vegetationen är här naturligen ringa eller ingen; naturen får sköta sig sjelf, och detta 
leder ofta nog, i synnerhet på fristående, jemna eller obetydligt sluttande fjellplatåer, 
derhän, att vegetationen på större eller mindre sträckor kommer att karakteriseras at 
en eller ett fåtal arter, beroende derpå, att vegetationen nått en viss jemnvigt och in- 
trädt i hvila efter den strid, som utkämpats mellan de olika arter, som från början 
såsom »kolonister» slagit sig ned på den nakna klippan eller det blottade gruset, eller 
mellan dem, som sedermera i den genom kolonisterna bildade myllan funnit en lämplig 
växplats. På sådana platser på fjellen, der icke tillförsel af näring på ett eller annat 
sätt eger rum, går vegetationens utveckling i stort sedt i den riktning, att i fråga om 
jordmån mer och mer anspråkslösa arter, såsom ericaceer och lafvar, slutligen blifva 
förherskande. — Jemnvigten i vegetationen på en plats behöfver emellertid ej blifva 
långvarig; så t. ex. kan ju en af långvarig nederbörd orsakad förändring i en fjell- 
bäcks riktning i hög grad inverka på och förändra de fysiska förhållandena på platsen 
och derigenom göra densamma lämplig att tagas i besittning af en annan, helt och
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hållet, olika vegetation, hvarigenom striden mellan arterna åter är i full gång — och 
iakttagaren fått ett nytt fält för sina observationer.

De under nämda resa gjorda iakttagelserna ådagalade för mig ännu tydligare än 
förut de växtfysiognomiska studiernas stora betydelse, icke blott för lösningen af växt- 
geografiska detaljfrågor eller för besvarande af naturvetenskapliga spörsmål af mera 
allmän art, utan äfven — livad som just denna uppsats vill söka visa — för den 
tillämpning på agronomien, till hvilken resultaten af dessa studier så ofta uppfordra. 
Ty genom att följa vegetationens utvecklingsgång och dess småningom försiggående 
förändringar lär man känna den naturliga växtföljden, och genom en fullständig analys 
af vegetationens sammansättning finner man, dels hvilka arter trifvas tillsammans, dels 
äfven hvilka arter visa benägenhet att förtränga annan vegetation, samt, för så vidt 
dessa äro värdelösa, kunna betraktas som ogräs, hvarjemte man genom att så noggrannt 
som möjligt redogöra för beskaffenheten af de lokaler, der den ena eller andra arten 
uppträder i massa, slutligen vinner kunskap om, under hvilka förhållanden dessa bäst 
trifvas — och detta allt är ju för landtbrukaren af största vigt att känna. I synnerhet 
är det naturligen för honom af värde att erhålla kunskap om, under hvilka förhållanden 
erkändt. goda foderväxter nå sin yppigaste utveckling, och på hvilka lokaler de kunna 
hålla stånd gent emot inkräktande ogräs.

De uppslag till studier i hvarjehanda riktningar, som mina observationer gåfvo, 
manade till en fortsättning af det påbörjade arbetet, och med anledning häraf upp­
gjorde jag plan för en ny studieresa till Jemtland, i hvilken bland annat ingick att 
undersöka, på hvilka platser goda foderväxter uppträda i massa eller i »bestånd», vidare 
olika berg- och jordarters inverkan på vegetationens sammansättning, den fanerogama 
och kryptogama undervegetationens betydelse för skogens föryngring jemte åtskilliga andra, 
smärre uppgifter af mer eller mindre direkt praktisk betydelse. Genom välvilligt lem- 
nade anslag såväl från K. Domänstyrelsen som från Sveriges Geologiska Undersökning 
möjliggjordes under sistlidne sommar (1888) en ny resa till Jemtland, der jag uppehöll 
mig från början af Juli till slutet af September.

Enligt det ofvan nämda ingick i min plan att studera foderväxternas förekomstsätt, 
och med anledning häraf inhemtade jag på de besökta trakterna upplysningar om, hvilka 
arter kreaturen gerna uppsökte och förtärde, och hvarhelst foderväxterna i fria naturen 
anträffades i större mängd, studerades så noggrannt som möjligt såväl den vegetation, 
som åtföljde dem, som äfven beskaffenheten af deras växplatser till läge, belysning, fuk­
tighet, berggrund, hvarjemte från dessa platser insamlades prof å jordmån, hvilka äro 
inlemnade till Sveriges Geologiska Undersöknings museum.1 Min afsigt. är att fram­
deles, om tillfälle dertill beredes mig, i ett större arbete redogöra för vegetations- 
förhållandena i Jemtland, och hoppas jag då att mera än för närvarande är möjligt äfven 
kunna taga hänsyn till dessa samlingar.

Såsom af det föregående synes, är det nödvändigt för att lära känna vilkoren för 
en arts trefnad att studera dess förhållande till den öfriga vegetationen, och det är min * i

1 I rent teoretiskt intresse tillämpade jag samma studiemetod på alla massformigt uppträdande arter;
i denna uppsats meddelas endast undersökningarne om de arter, som i ett eller annat afseende äro af praktisk 
betydelse,
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åsigt, att ju fullständigare redogörelserna för vegetationen på olika lokaler äro, desto 
större värde ega de, desto säkrare slutsatser kan man draga af dem, och desto flere 
uppslag till fortsatta undersökningar kunna erhållas. Häruti ligger en af de förnämsta 
orsakerna till, att äfven uti detta arbete af mera praktiskt än teoretiskt syfte detaljerade 
vegetationsskildringar fått inflyta; för öfrigt synes mig derigenom tillika möjligheten 
gifven att bättre kunna kontrollera de erhållna resultatens giltighet.

På särskild uppmaning af chefen for Sveriges Geologiska Undersökning, professor 
0. Torell, egnades i sammanhang med de nämda observationerna uppmärksamhet åt fjell- 
betenas och myrmarkernas vegetation, dels för att utreda dess sammansättning dels för 
att om möjligt upptäcka vilkoren för förbättringen af densamma. — Uppgifterna voro alltså 
ganska omfattande, och gifvet är derföre, att en enda sommars arbeten ej räcka till för 
att ens tillnärmelsevis nå deras fullständiga lösning; då emellertid de verkstälda arbetena 
och de nådda resultaten möjligen kunna gifva anledning till nya studier i samma 
riktning och sammanstälda med kommande undersökningar få ett större värde än de 
för närvarande ega, och då det är ovisst, huru snart det kan bli mig möjligt att full­
borda ett större, mera monografiskt arbete öfver Jemtlands vegetation, så har jag ansett 
mig böra för närvarande framlägga denna uppsats. * 1

Med anledning af de gjorda iakttagelserna och de inhemtade upplysningarne, af 
hvilka en del voro ganska öfverraskande, lemnas här alltså en redogörelse för förekomst- 
sättet hos en del arter — i systematisk följd ordnade — som af en eller annan orsak 
synas vara förtjenta af större uppmärksamhet i praktiskt hänseende än som hittills 
kommit dem till del. Jag har emellertid ej velat stanna vid en dylik naken redogörelse 
utan sökt, der sådant varit möjligt, genom att sammanställa egna och andras observationer 
draga slutsatser af praktisk art såväl för att så påtagligt som möjligt uppvisa den praktiska 
betydelsen af dessa studier som äfven för att möjligen ge anledning till försök i smått 
att i massa utbreda en del värdefulla foderväxter.

Under utarbetandet har hänsyn tagits till den vigtigare literaturen om hithörande 
frågor; och särskildt uti äldre författares arbeten, om hvilka professor Th. M. Fries 
godhetsfullt gifvit mig anvisningar, har anträffats åtskilligt af värde, som synts mig 
fortjent att dragas fram ur glömskan. För öfrigt må med tacksamhet erkännas, att åt­
skilliga värdefulla upplysningar eller råd äfven blifvit mig meddelade af professorerna 
H. von Post och F. R. Kjellman.

Då denna uppsats på grund af sitt praktiska syfte torde erbjuda intresse äfven för 
den i botaniken obevandrade landtbrukaren, särskildt inom Jemtland, der befolkningen 
allmänt visade intresse för dessa studier, så har till densamma fogats en alfabetisk 
förteckning öfver alla här upptagna svenska växter med undantag af spädare mossor, 
i hvilken upptagas såväl de latinska 2 och de vanligast i flororna förekommande svenska 
namnen som äfven de jemtländska folknamnen på växterna, naturligen i den mån jag 
lyckats finna sådana antingen af folket sjelft eller i Elias Fries’ »Kritisk ordbok öfver 
svenska växtnamnen». Härvid är emellertid att märka, att det företrädesvis var i byn

1 I en till K. Domänstyrelsen inlemnad berättelse har jag redogjort för de forstligt-botaniska iakttagelserna.
1 För undvikande af auktorsnamnens upprepning har i denna uppsats samma nomenklatur användts, som 

tinnes genomförd i Hartmans flora, ll:te uppl. för kärlväxterna oeh 10:de för mossorna.
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Kjoland i Kalls socken, som jag noggrannare kom att efterforska allmogens benämningar 
på växterna. Då ej annat angifves, härstammar det upptagna jemtländska namnet 
derifrån.

l. Mulgedium alpinuin, torta.
Denna art är sedan gammalt erkänd som en utmärkt, rikt mjölkgifvande foderväxt, 

som med största begärlighet förtäres af kreaturen. Retzius ', Liljeblad 2 och Horne- 
mann 3 uppgifva emellertid, att den skall sätta en besk smak på mjölken, om korna 
förtära densamma.

I nyare arbeten, som jag haft att tillgå, nämnes ingenting om denna arts betydelse 
som foderväxt. Kandidat Fredr. Lönnkvist, som under sommaren 1887 på uppdrag af 
Vesternorrlands läns fröodlingsförening företrädesvis å Tåsjöberget i Ångermanland 
anstälde undersökningar öfver odlingsbara foderväxter, har emellertid i sin reseberättelse, 
införd i Hernösandsposten i slutet af September nämda år, framhållit denna art såsom 
i hög grad förtjent af uppmärksamhet som foderväxt. Att den så sällan tillvaratages, 
uppgifver han bero på svårigheten att få den med riklig mjölksaft försedda växten att 
torka. Gifvet är också, att den vid odling bör få sin största betydelse som grönfoder. 
Han nämner äfven, att i Frostvikens socken i Jemtland växten tages till vara på det 
sättet, att den afskäres och nedlägges otorkad livarftals uti i jorden gräfda gropar med 
salt mellan hvart hvarf och förvaras sålunda till vintern, då den användes som en deli­
katess åt kreaturen.

Som bekant är Mulgedium ytterst allmän i våra fjel 1 trakter. Mera sällan förekommer 
den dock i sådan massa, att den bildar fullt slutna bestånd. Detta har jag observerat inom 
ett glest, 8—10 m. högt björkbestånd beläget i en däld i björkregionen på sluttningen af det 
låga fjellet Flandern invid byn Kjoland i Kall. Undervegetationen i detta björkbestånd 
hade följande sammansättning: Calamagrostis phragmitoides? (steril) strödd, Mulgedium 
alpin um riklig-ymnig, Polypodium alpestre och Geranium silvaticum rikliga, Epilobium 
angustifolium, Solid ago strödda, Rumex acetosa, Air a ccespitosa och fiexuosa spridda, blad­
skott af den sistnämda n. rikliga, Valeriana officinalis, Crepis paludosa, Gnaphalium 
norvegicum, Equisetum silvaticum, Ranunculus acris enstaka; i de lägre skikten voro 
Myrtillus nigra, Melampyrum silvaticum, Trientalis och Oxalis Acetosella strödda. Mosstäcket 
tunnt, bestående af Hylocomium squarrosum, Polytrichum commune, Dicranum scoparium, Bra- 
chythecium Rutabulum, Mnium subglobosum och Jungerman-nice, delvis begrafna under de 
rikliga, multnande bladmassorna, företrädesvis af Polypodium alpestre■ 4 Detta fjell 
var för öfrigt utmärkt genom sin frodiga örtvegetation såväl inom björk- som gråvide­

1 A. J. Retzios, Försök till en Flora Oeconomica iSuecice. Lund 1806.
2 S. Liljeblad, Utkast till en Svensk Flora, Tredje upplagan. Upsala 1816.
3 J. W. Hornemann, Forse;/ til en dansk oeconomisk Plantelcere Ed. 3. Kjöbenhavn 1821.
4 Amanuensen K. A. Th. Seth har granskat mina mossbestämningar och för öfrigt varit mig behjelplig i 

att bestamma en del arter, och far jag derföre till houom uttrycka min tacksamhet. — Tyvärr äro mina anteck­
ningar vanligen ej tillräckligt upplysande om mossornas relativa ymnighetsgrad.
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bestånden, och Mulgedium spelade mångenstädes en ganska stor rol i denna vegetation. 
En Mulgedium-formation, intagande några få qvadratmeters yta, träffade jag sommaren 
1887 vid Skalstugan nedanför en brant backe, klädd hufvudsakligen af Polytrichum com­
mune, Sphagnum acutifolium jemte Ptilidium ciliare och Juncus filiformis. Inuti Mulgedium- 
beståndet, härstädes förekommo spridda Solidago, Geranium silvaticum, Rumex acetosa, 
Polypodiuni Dryopteris, Convallaria rerticillata och Oxalis. — På norra sluttningen af Ren- 
fjellet (mot Aresjön), hvilket inom barrskogsområdet eger ganska egendomliga terräng- 
förhållanden, i det att smala, utefter sluttningen löpande »ryggar» omvexla med smärre 
mellanliggande dalgångar, träffas i dessa fördjupningar en frodig vegetation af hög- 
växta örter med stor bladmassa, bland hvilka Mulgedium mången gång är dominerande. 
Detta allt visar, att denna art kräfver ganska fuktiga lokaler. Huruvida den besitter 
förmåga att utestänga inkräktande ogräs från sina bestånd, kan jag ej yttra mig öfver 
på grund deraf, att för ringa studie-material stått till mitt förfogande. Naturligen bör 
dock en upphackning af jorden i de smärre dälderna på fjellsluttningarne jemte insådd 
derstädes af Mtdgedium- iriP kraftigt bidraga till dess massformiga utbredande.

2. ( arum Carvi, kummin.
Enligt de upplysningar, jag om denna art inhemtade i Jemtland, är den mycket 

begärlig för kor, men deremot lär den försmås af hästarne. Linné 1 uppgifver, att den 
ätes af getter, får och svin, men sällan deremot af kor och hästar. Arrhenius 1 2 fram­
håller den som en förträfflig betesväxt, särskildt för får, och anser den särdeles lämplig 
att odla tillsammans med rödklöfver på den grund, att den förekommer trumsjuka. På 
grund af dess rikedom på eteriska oljor torde det icke vara ändamålsenligt, att den i större 
mängd ingår i växttäckets sammansättning; såsom en inblandning med andra arter liar 
den deremot, såsom af det sagda framgår, ett ganska stort värde. Arten är för öfrigt 
äfven i Schweiz ansedd som en god foderväxt. 3

Mina anteckningar om denna arts förekomstsätt äro hufvudsakligen följande.
På alunskiffergrund strax öster om Brunflo jernvägsstation finnes en ängsmark, der 

Carum åtminstone fläckvis bildade bestånd. Bladmassan nådde en höjd af 0,25 m., sjelfva 
axeln deremot omkring 0,5 m. Karakteristiska för öfrigt voro Spircea Ulmaria (fläckvis rik­
lig), Chrysanthemum Leucanthemum, Thalictrum simplex strödda, vegetativa skott af Geranium 
silvaticum, Alchemilla vulgaris, Taraxacum officinale och Lathy rus pratensis spridda-strödda, 
vidare Galium horeale, Trifolium pratense, Polygonum viviparum, Rhinanthus minor, Bru­
netta vulgaris, Antennaria dioica, Euphrasia officinalis spridda; Festuca rubra, ovina och 
elatior (med violetta ax) samt Anthoxanthum odoratum, Phleum pratense och Agrostis vul­
garis spridda; mosstäcket var nästan slutet, bestående af Thuidium abietinum med inbland­
ning af Hypnum stellatum, Hylocomium squarrosum och Mnium affine. Fuktighetsgrad 
3—44. Det var företrädesvis på den af höga aspar mer eller mindre beskuggade

1 LtNN.tus, Pan sueeus. Caroli Linnwi Amoenitates academic». Vol. II. 1752.
- J. Arrhenius, Handbok i svenska jordbruket, 5:te upp]. 1888.
3 F. G. Stebler und C. Schröter, Tabelle iiber alpwirthsehaftlichen Werth, Standorte, Bodenanspriiche und 

Höhenverbreitung der alpwirthschaftlich wichtigsten Wiesen-Pjtanzen der Schweiz (exel. Streu-Pfianzen). Bern 1888.
4 Fnktighetsgraderua betecknas efter Hult (Blekinges Vegetation, p. 181) ined tiogradig skala, der 1 be­

tyder mycket torr, och 10 vattendränkt.
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sydvestra delen af fältet, som (Jomm förekom i tätt bestånd. På den mera belysta nord­
östra delen var Cartm-beståndet mera lågväxt och splittradt, särskildt derigenom, att 
Air a ccpspitosa här inträngt i betydlig mängd. — Äfven på en annan äng på alunskiffer- 
grund bildade damm Carri på smärre fläckar bestånd, och älven här tycktes den gyn­
nas af lätt beskuggning. Härvid bör emellertid anmärkas, att under sistlidna sommar 
rådde stor torka öfver större delen af Jemtland ända till midten eller slutet på Juli, 
och vegetationen hade naturligen häraf lidit ganska mycket. Troligt är, att Canon un­
der normala förhållanden ej är i behof af beskuggning.

På en öppen betesmark på kalkstensgrund, */„ mil vester om Bruuflo jernvägsstation, 
bildade Canon en ej oväsentlig beståndsdel af vegetationen, som för öfrigt karakteri­
serades af Chrysanthemum Leueanthemum, Poa alpina, Agrostis vulgaris jemte en del arter 
med mot marken tryckta blad, såsom Antennaria dioica, Astragalus alpinas (fläckvis) och 
Plantago media.

Enligt erfarenheterna från Schweiz är Canon indifferent i förhållande till gödsel 
och jordmån, men fordrar frisk mark. I Jemtland träffades denna art i större mängd icke 
annorstädes än på kalkstens- och alunskiffergrund vid Bruuflo, och detta tyckes tyda 
på, att den åtminstone gynnas i sin utveckling af vissa jordmåner.

3. Epilobium anglistifolillin, mjölkört, imjölke, mjölkgräs etc.
Det uppgifves allmänt af de äldre författarno och äfven af Arrhenius, att denna 

art, som särskildt såsom späd med begärlighet ätes af boskapen, betydligt ökar mjölk- 
afsöndringen hos korna, och denna egenskap förklarar de olika namn, den i folkspråket 
erhållit. Om detta är förhållandet, så är den naturligen på grund af sin växtmassa väl 
förtjent af uppmärksamhet.

Yid Landtbruksakademiens sammankomst den 23 Januari 1888, hvarvid frågan om 
odling af grönfoderväxter var föremål för behandling, blef äfven denna art rekommen­
derad och framhölls särskildt såsom lämplig för det mindre jordbruket. Det var med 
anledning af detta uttalande, som jag något närmare sökte gifva akt på dess naturliga 
växplatser i Jemtland, och här följa nu några meddelanden derom.

I en grustägt på rullstensåsen 1 vid Bräcke kyrka uppträdde Epilobium angustifo- 
lium i stor massa. I sällskap med den växte Lotus corniculatus, äfven i stor mycken­
het, samt A i ra fle.ru osa temligen allmän, hvarjemte naturligen förekommo enstaka indi­
vider af andra örter och gräs äfvensom några unga tall- och björkplantor. — På ett 
mindre, kallmgget fält vid södra ändan af Refsunden, der ljung rikligt uppvuxit, före­
kommo äfven Epilobium och Lotus jemte unga aspar i ganska stor mängd.

På ett brandfält å Ivlösta bys egor i Lit, der 1881 en stor skogsbrand egde rum, 
var mjölkörten karaktersväxt; anmärkningsvärda arter för öfrigt voro Rubus saxatilis och 
i synnerhet Air a flexuosa, h varom mera här nedan.

Epilobium var äfven allmän på ett brandfält vester om Bensjön i Bräcke och för 
öfrigt äfven på de många s. k. kolfallen i Kall. På det ganska vidsträckta s. k. Mal-

1 Enligt, benäget meddelade upplysningar af docenten A. Högbom är såväl det gröfre som det finare rull- 
stensgruset härstädes kalkhaltigt.
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näsfallet, nära byn Kjoland, der nn tät björkskog af 5—6 m. medelhöjd uppvuxit, var 
Epilobium angustifolium den mest karakteristiska af undervegetationen, om den också ej 
bildade fullt slutna bestånd. De allmännaste arterna för öfrigt härstädes voro Poly- 
podiitm Dryopteris, Geranium silvaticum och Air a flexuosa. Undervegetationen var dock 
på olika fläckar något varierande, sannolikt beroende på olika grad af fuktighet och 
björkbeståndets olika täthet. — För öfrigt må nämnas, att mjölkörten är ytterst vanlig 
på den röjda, blottade marken utmed sjelfva jembanan. — Dess förekomst på nu 
nämda lokaler beror naturligen på dess rika fröbildning och frönas lätthet att sprida 
sig och intaga blottade marker.

Såsom af det föregående synes, trifves denna art på mager jordmån, och det är 
tydligt, att den ej är i behof af animalisk gödsel. Wahlberg 1 och Arrhenius fram­
hålla äfven såsom en förtjenst hos densamma, att den trifves på de sterilaste marker, 
och den senare föreslår att på sandhedar inså eller inplantera denna art jemte andra 
med mager mark förnöjsamma betesväxter. 1 det följande blir jag i tillfälle att nämna, 
hvilka arter härtill äro lämpliga.

4. Lathyrus pratensis, ängsvial, (»gulhane»).
5. Yicia Craeca, fogelvicker, »musärt».
Dessa begge arter träffades ofta tillsammans och behandlas derföre gemensamt. Mina 

anteckningar om dem äro ganska få och för öfrigt ej heller af synnerligen stort intresse, 
åtminstone för närvarande. På grund af att ärtväxternas förekomstsätt kräfver en 
särskild upprr ärksamhet i våra dagar, såsom här nedan ytterligare skall framhållas, hafva 
likväl dessa anteckningar fått inflyta, då de dock kunna lemna ett bidrag till känne­
domen om vilkoren for de begge arternas trefnad.

Begge arterna framhållas af både äldre och yngre författare såsom goda betes- 
växter. Hornemann anmärker för öfrigt om ängsvialen följande: . . . »den kan slaaes 
flere Gauge og holder sig gron baade tidlig om Foraaret og sildig om Efteraaret». — 
Här lemnas nu ett par exempel på deras förekomstsätt.

På en mot öster sluttande, temligen brant backe utmed landsvägen ungefär 1 2 3/g 
mil norr om Gällö jernvägsstation var skogsbrand för några år sedan. Marken är här 
temligen ojemn genom smärre »åsar» med mellanliggande fördjupningar. Berggrunden 
är ögongranit.

Vegetationen var ganska brokig; vissa fläckar karakteriserades af Lathyrus pratensis, 
andra af Vida Craeca eller Achillea Millefolium, stundom åter af Air a ccpspitosa eller 
Phleum pratense *, än åter af mossklädda tufvor med Myrtillus nigra o. s. v. Lathyrus 
spelade emellertid en vigtig rol härstädes, om den också mera sällan och företrädesvis 
i de smärre fördjupningarne mellan åsarne slöt sig tillsammans till smärre bestånd 
intagande 2—4 qvm. yta. Inblandade i Idt t hyra s- bestånden, som nådde en höjd af cirka 
18 cm., voro Vida Craeca och Achillea Millefolium samt Festuca rubra och Poa pratensis, 
stundom äfven Agrostis vulgaris, förutom enstaka individ af andra arter.

1 P. F. Wahlberg, Anvisning till svenska foderväxternas kännedom. Stockholm 1835.
2 Nämnas må, att nedanför sjelfva branten finnes ett odladt fält med åtskilliga ärtväxter och gräs, af hvilka

Lathyrus pratensis, Vida Craeca, Phleum pratense och Poa trivialis voro de mest anmärkningsvärda.
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På likartade fläckar härstädes träffades äfven små bestånd • af Vida Cracca, och in­
blandade i dessa voro företrädesvis Phleum pratense samt Festuca rubra och ovina. 
Vida synes emellertid älska torrare platser än Lathi/rus.

Invid byn Brevåg i Lits socken hade på en mindre, åtVSV sluttande backe skogen 
uthuggits, och äfven härstädes hade på den stenbundna marken uppvuxit en ganska 
brokig vegetation. Berggrunden utgöres här af kalksten. Karaktersväxter voro Vida Cracca, 
Lathyrus pratensis (merendels steril), Trifolium pratense, Fragaria vesca, på det tunna 
humuslagret mellan kalkstenarne, Taraxacum officinale, företrädesvis på öfre delen af 
backen, samt Festuca ovina och Agrostis vulgaris, den sistnämda ofta med yppig växt­
lighet och synnerligen tät vippa.

6. Lotus coriliculatus, gigelsärt, käringtand, »gulhane».

Tiselius 1 framhåller denna art som en särdeles värdefull bottenväxt på fleråriga 
slåtter- och betesvallar, emedan den är uthållig och går till nästan på all slags jord. 
Linné omtalar i sin Skånska Resa, att den i stor myckenhet förekom på flygsanden vid 
Ahus. Hornemann nämner, att »den er anbefallt som Foderurt paa Sandklitter», och 
Wahlberg erinrar om, att den äfven på sandiga och grusiga hafsstränder växer yppigt, 
der den »genom sin saftighet och sälta blir ännu tjenligare till foder än annars». Det 
följande kan tjena att belysa dess förekomstsätt, i Jemtland.

I en grustägt på åsen invid Bräcke kyrka, är den, såsom förut är nämdt, mycket 
allmän, likaså är det förut framhållet, att den ganska rikligt förekommer på ett ljung­
fält vid Refsundens södra ända, i begge dessa fall i sällskap med Epilobium augustifolimn. 
På de smärre öppna fläckarne i den unga tallskogen på åsen vid Bräcke kyrka före­
kommer den här och hvar, om också icke i någon ymnighet. Uti ett äldre glest tall- 
bestånd i närheten af Refsunds kyrka, der ungskogen förstörts genom skogsbrand, och 
der nu förekom ett tätt ristäcke af ljung med riklig inblandning af lingonris, ingick 
Lotus fläckvis i ej ringa mängd. Tydligt var dock, att Calluna på begge dessa platser 
mer och mer förträngde densamma. — Berggrunden omkring Refsuuden utgöres af 
ögongran it.

På ett mindre kalhygge på kalkstensgrund invid Brunfio kyrka spelar Lotus en ej 
oväsentlig rol i den uppkomna vegetationen derstädes; allmänna voro för öfrigt 
Agrostis vulgaris, Aim flexuosa, Trifolium repens och pratense samt Vida Cracca.

På den för öfrigt nästan nakna sanden vid Aresjöns strand träffas Lotus i täta, ned- 
liggande tufvor, om också icke i större mängd. — Uppe i Areskutans björkregion på 
södra sluttningen vid omkring 800 m. växte Lotus allmänt och ganska rikligt på betes­
markerna, ofta nog med särdeles frodig utveckling.

Helt allmänt kan sägas, att denna art är en af de vanligare kolonisterna på blot­
tade platser med qväfvefattig jordmån.

Härofvan nämdes, att leguminosernas förekomstsätt för närvarande är förtjent af 
en särskild uppmärksamhet, och jag vill nu något närmare orda om detta.

1 G. Tiselius, Fodervä.vtodling på fleråriga vallar. TI. Stockholm 1885. 
S. G. U. Prakt islit geologiska undersökningar i Jemtland. 2
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Under de senare åren är det genom experiment både i stort och smått tydligen 
ådagalagdt, att åtminstone en del leguminoser förhålla sig annorlunda än gräsen i all­
mänhet beträffande qväfveupptagandet, i det att de förra med tillhjelp af vissa i jorden 
befintliga mikroorganismer upptaga större delen af sitt qväfvebehof ur luften. Det är 
äfven visadt, att utbildningen af ärtväxternas rotknölar sammanhänger med denna 
assimilation af fritt qväfve. Gräsen deremot äro för sitt behof af qväfve uteslutande 
hänvisade till i jorden befintliga, assimilerbara qväfveföreningar.

Härigenom erhåller man förklaring öfver, huru de qväfverika ärtväxterna kunna 
trifvas å qväfvefattig sandjord.

Ett experiment i stort, som visar, att dessa växter måste hemta sitt qväfve från 
annat håll än från jorden, är följande. Schultz på Lupitz i Sachsen har å mager sand­
jord under 15 på hvarandra följande år utan någon tillförsel af qväfvehaltiga gödnings­
ämnen med stor framgång odlat lupiner, och det oaktadt var qväfvehalten i lupinfälten 
efter denna tids förlopp större än i ett. närgränsande åkerfält, som hade odlats på 
vanligt sätt. Lupinerna hade således samlat qväfve och riktat jorden denned. Schultz 
har nu med anledning af detta grundat ett nytt åkerbrukssystem och visat., att man 
genom en rationelt ordnad växtföljd kan undvika den dyrbara qväfvegödningen, i det 
man låter leguminoserna »samla» det för sädesslagen och fodergräsen erforderliga 
qväfvet., hvilket i synnerhet kommer jorden till godo, om växtmassan nedplöjes (grön­
gödning).

Det är ej nödigt att här närmare ingå på detta, utan vill jag hänvisa till en popu­
lär, nyligen utkommen broschyr med titel: Det nya åkerbrukssystem et på sandjord at 
Hjalmar Nathorst (Göteborg 1888) '.

I detta sammanhang må emellertid några andra läkta meddelas, som just. för detta 
nya åkerbrukssystem böra kunna erhålla en ganska stor betydelse.

Genom de af Stebler och Schröter i Schweiz utförda noggranna undersökningarne 
öfver foderväxternas olika anspråk på jordmån, läge, fuktighet o. s. v. och öfver ängs- 
och betesmarkernas vegetation 2 är det, visadt, dels att åtskilliga gräs sky animalisk 
gödsel, såsom Briza medla och Avena pratensis, och att andra t. o. m. alls icke kunna 
fördraga densamma, t. ex. Aira flexuosa, Molinia cxerulea, Nardus strida m. fl., dels åter 
att en del leguminoser äro indifferent,a i förhållande till gödsel, såsom Trifolium pra­
tense, Lathyras pratensis, Lotas corniculatus m. fl., och att åtminstone en art, Trifolium 
repens, i sin utveckling gynnas deraf. Detta är naturligen ytterst vigtigt, ty det visar, 
att man icke kan skära alla ärtväxter eller alla gräs öfver en kam, utan att man tvärt­
om måste noggrannt studera hvarje särskild art och under hvilka förhållanden den i 
naturen uppträder massformigt, för att i de olika fallen kunna afgöra, hvilkendera 
arten lämpar sig till odling på den ena eller andra platsen. Beträffande Jemtland med

1 För öfrigt hänvisas till följande arbeten:
L. F. Nilsson, Om ursprunget, till växternas qväfvehalt. Landtbruksakademiens Handl. oeh Tidskrift 188G.
H. Hellriegel mid H. Wilfarth, Untersuchungen iiher die Stickstoffuahrung der Oramineen und Legurni- 

nosen. (Beilageheft zu der Zeitschrift des Vereins f. d. Rubenzuckerindustrie d. D. R. November 1888. Berlin). — 
Hufvudresultaten af detta arbete sammanfattas å pp. 200 och följande.

- F. G. Stebler und C. Schröter, Beiträge tur Kenntniss der Matten und Weiden der Schweiz. 1—IV. 
— Landwirthschaftliches Jahrbueh der Schweiz, B. I. 1887.
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dess många olikheter i berggrundens beskaffenhet är det naturligen i fråga om legumi- 
noserna, som synas förete olikheter i afseende på behof af kalk *, lämpligt att på olika 
trakter välja olika arter. Så t. ex. bör på sandjord inom silurområdet göras försök med 
Anthyllis vulneraria, som är en utpräglad kalkväxt och för öfrigt uthärdar klimatet ännu 
uppe vid Storlien 1 2 3 samt dessutom har anseende såsom en af de allra yppersta »qväfve- 
samlame». Uti Refsundstrakten deremot med dess kali-rika, stundom lätt vittrande 
ögongranits torde Lotus corniculatus, Lathyrus pratensis och andra, mindre utpräglade 
kalkväxter böra odlas.

Fråga kan nu vara, om icke andra växter än leguminoser kunna på samma grund 
förtjena att benämnas »qväfvesamlare». Ett sätt att bidraga till besvarande af denna 
fråga är onekligen att på blottad, mager sandjord efterforska, hvilka arter der uppträda 
i större mängd och med yppig utveckling. Det är ju möjligt, att åskilliga andra örter 
— t. ex. Epilobium angustifolium — och kanske t. o. m. gräs i afseende på qväfve- 
upptagandet i någon mån förhålla sig på samma sätt som leguminosema. Både för 
den teoretiska och praktiska botaniken böra för den skull noggranna och detaljerade 
studier öfver växternas förekomstsätt blifva af mycket stor betydelse, och det är onek­
ligen att beklaga, att förut så liten uppmärksamhet egnats åt detta.

7. Salix herbacea, dvärgpil.
Om denna växt yttrar Hornemann: »Huusdyrene, isasr Hsestene tede den.» I Schweiz 

är den ansedd som en god betesväxt för får. Då den i våra fjelltrakter, som bekant, 
är ytterst allmän och på en del branta fjellsluttningar sluter sig tillsammans till täta 
bestånd, och stundom t. o. m. blir formationsbildande, så har jag här velat fästa upp­
märksamheten på densamma. Någon större betydelse som betesväxt torde den väl icke 
erhålla annat än på tjellbranter af större utsträckning, belägna i närheten af länge eller 
ständigt qvarliggande suödrifvor. På dylika platser förekommer nemligen ej sällan Salix 
herbacea i stor mängd, såsom äfven synes af Hults skildringar från fjelltr akter na i 
norra Finland 4 5 och af Christs redogörelse för vegetationsförhållandena i Schweiz °.

Vegetationen inom ett Salix herbacea-bestånd nedanför en fjellbrant i närheten af 
riksgränsen vid Skalstugan hade följande sammansättning: Carex rigida strödd-riklig, 
Nardus strida spridd, Salix herbacea riklig, Viola palustris (blad) spridd, Polytrichum 
ju, niper in\utn riklig och Ju-n germannia quinquedentata strödd. Mosstäcket var emellertid 
till någon del begrafvet af den rika, multnande bladmassan af Salix herbacea. Fuktighets- 
grad 6—7. — I Salix herbacea-bestknåen uppträder ofta nog Nardus strida, och vid Skal- 
stugan observerade jag, att denna senare art förmådde förtränga Salix herbacea. 1 de

1 Måhända är det riktigare att säga, att de ega olika fötnåga att fördraga kalk. Jfr F. Höck, Einige Haupt- 
Ergebriisse der Pflanzengeographie in den letzten 20 Jahren. I Topographische Geobotanik, p. 14 —. Sammlung 
naturwissenschaftlicher Vorträge herausgegeben von D:r Ernst Huth. Zweiter Band. IV. Berlin 1888. — Se för 
öfrigt äfven Kerners Pflanzenleben d. Donauländ. p. 231.

- P. Olsson, Jemtlands fanerogamer och ormbunkar, upptecknade med angifvande af växtlokaler. — Ofver- 
sigt af K. Vet. Akad. Förhand!. 1884.

3 Omkring 0,2 mil öster om Refsunds kyrka träffades invid landsvägen en varietet, påminnande om den 
finska rapakivi.

4 R. Hult, Die alpinen Pflanzenformationen etc. p. 185 och följ.
5 H. Christ, Das Pflanzenleben der Schweiz (Zurich 1879) p. 320,
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jemtländska fjelltraktema är Nardus för öfrigt på flera slags betesmarker mycket allmän 
och torde vara svår att utrota annat än genom animalisk gödsel. I Steblers och Schrö- 
ters sist utkomna arbete 1 uppgifves älven, att Nardus skyr fuktig mark och kan för- 
drifvas genom bevattning. I Jemtland observeras den dock t. o. m. i ganska stor mängd 
på betydligt fuktiga lokaler; i fråga om bevattningens inverkan på densamma äro mina 
egna observationer alltför otillräckliga för att kunna vara upplysande.

8. Narthecium ossifraguni, strandlilja.

1 Kjoland var denna art, som här kallades valbrudd eller gasbrudd, ansedd såsom 
det bästa af alla »starrfoder». I Linnés Pan Suecus uppgifves, att den ätes af kor och 
hästar. Af gammalt har det sagts, att den skulle orsaka benskörhet hos hornboskapen. 
Hornemann yttrar med anledning häraf: Det sagn, som Bartolin fortseller, att Dyr, 
som aad den, skulle faae skföre Been, giendrives derved, at den paa adskillige Steder 
i Norge o g paa Faeröeme voxer i saadan Maengde, at den undertiden er Koernes og 
Faarenes vigtigste Naering, uden at man har nnerket, at de bleve svagbenede derved.' 
Retzius anser på grund af en del uppgifter, att det är betet på sumpiga ställen, som 
är skadligt, och ej särskildt denna art. Billman 2 framhåller, att benskörheten beror på 
näringsämnenas brist på oorganiska föreningar, särskildt fosforsyrad kalk, och denna 
brist förefinnes, säger han, såväl hos kärrväxter som äfven, särskildt under torra somrar, 
hos sådana växter, som förekomma på magra, torra ställen.

På höjderna omkring Kjoland förekommer Narthecium ganska allmänt och bildar 
här t. o. m. formationer, som dock intaga en ringa yta, högst 4—5 qvm. Den trifves 
på fuktiga ställen, belägna nedanför klippor och utmed kanterna af kärr, bevuxna med 
Eriophorum augusti folium och Scirpus ccespitosus, och helst något litet beskuggade plat­
ser, der den längre håller sig grön än på solöppna. Enligt Lecoq 3 förekommer den 
endast på sanka, tidtals öfversvämmade platser på torfgrund, ofta i stor massa och i 
sällskap med Carices, Eriophora, Drosera-arter m. fl. Den bildar en ofantligt tät växt- 
matta; rotstoekarne väfva sig om hvarandra, så att mossor och spädare örter förqväfvas, 
t, o. m. Scirpus ccespitosus synes blifva undanträngd. En farlig fiende, som nästan alltid 
visade sig i XartJiecium-bestånden, var Nardus strida. Det lyckades mig emellertid icke 
att genom till buds stående material med säkerhet afgöra, huruvida denna art verkligen 
förmådde på dylika fläckar förtränga Narthecium: den träffades emellertid i ej ringa 
mängd inom bestånden, och detta bådar ej godt för dessas framtid.

Här må redogöras för vegetationen inom en North eci u m - forma tion på en ganska 
fuktig ståndort af 3 X 1 m., belägen nedanför en mindre, brant klippa: Narthecium täc­
kande, Nardus strödd, Leontodon autumnalis och Potent illa Tormentilla spridda, Lgcopodium 
Selago enstaka; bottenskikt hufvudsakligen af Sphagnum cymbifolium, som dock mer och 
mer qväfves. Fuktighetsgrad 8—9.

1 Beiträge zur Kenntniss der Matten und Weklen der Schweiz. V— VII. Landw. Jahrb. cl. Schweiz 1888.
2 8. Billman, Om benskörhet hos hornboskapen. — K. Landtbruksakademiens Handlingar och Tidskrift 1877.
3 H. Lecoq, Etudes sur la Géographie botanique de l'Europe et en particulier sur la vegetation du pla­

teau central de la France. Tome VIII, p. 622, 1858.
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På grund af lokalernas säregna beskaffenhet för Narthecium-bestånden är det föga 
troligt, att Narthecium någonstädes skulle kunna få någon betydelse på ängsmarker; på 
vissa fuktiga betesmarker bör den deremot, såsom äfven framgår af Hornemanns med­
delande, kunna få en ganska stor betydelse, företrädesvis på grund af sitt täta växtsätt.

9. Poa alpina, fjellgröe.

Wahlberg yttrar om denna art, att den i våra fjelltrakter är ett af de bästa och 
ymnigaste betesgräsen, och af Stebler och Schröter 1 är den bland gräsen framhållen 
som det allra förnämsta. — Den förekommer visserligen allmänt i Jemtland, men ingen­
städes lyckades jag dock anträffa den i fullt slutna bestånd, och endast i Brnnflo obser­
verades den i större mängd. Här redogöres nu för dess förekomstsätt derstädes.

På ängsmark på alunskiffergrund nära intill jernvägsstationen förekom den allmänt 
och var i synnerhet på en mindre, mot 080 sluttande brant rikligt företrädd. Inom 
det glesa Poa-beståndet förekommo för öfrigt: Vida cracca, Galium boreale, Festucu rubra 
strödda, Plantago media, Chrysanthemum Leucanthemum, Potentilla vema och Carum Card 
spridda, Avena pubescens och Alchemilla vulgaris enstaka jemte ett glest mosstäcke af 
Thuidium abietinum. Fuktighet 1—2. Platsen var ej alls beskuggad, och Poa alpina 
(sjelfva strået) var redan den 28/7 mer eller mindre förtorkad. På en något beskuggad 
plats i närheten, der en mindre rishög eller dylikt blifvit bränd, hade Poa alpina vuxit 
upp i ytterst frodiga och täta tufvor.

På en temligen frisk ängsmark på kalkgrund, knappt l/i mil vester om Brunflo 
jernvägsstation, ingår Poa alpina rikligt i vegetationen. Ofriga anmärkningsvärda arter 
voro: Chrysanthemum Leucanthemum, Plantago media, Potentilla verna, Arena pubescens; 
mera sparsamma voro Aim ccespitosa, Brim media, Festuca rubra, Carum Card och Poly­
gonum vivipa rum, den senare fläckvis. Mosstäcket utgjordes af Thuidium abietinum och 
Hypnum uncinatum. På en något fuktigare del af ängen äro Spircea Ulm-aria, Carum Card, 
Thalictrwm simpler och Air a ccespitosa de mest karakteristiska, om ock Poa alpina och 
Polygonum ddparum fortfarande fläckvis äro rikligt inblandade. Tydligt var emellertid, 
att Aira ccespitosa på denna plats förträngde Poa alpina och andra spädare arter.

1 en af Stebler och Schröter analyserad växt-matta, der Poa alpina bildade en 
väsentlig del af vegetationen, voro för öfrigt Alchemilla vulgaris, Poa annua var. supina 
Schr. och Phleum alpinum de mest karakteristiska 1 2.

Enligt Steblers och Schröters iakttagelser kräfver Poa alpina gödslad och frisk 
mark, men är indifferent i förhållande till berggrund; enligt det ofvan sagda synes den 
gynnas af askgödning och beskuggning.

10. Molillin caerulea, senegräs, »käringnålstar».

Retzius uppgifver, att detta gräs med begärlighet ätes af husdjuren, och Liljeblad 
omnämner, att den odlats vid Berlin såsom betesväxt för får. Enligt de upplysningar

1 Tabelle etc.
2 Stebler u. Schröter, Beiträge etc. 1887, p. 124.
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jag inhemtade i Jemtland äro korna särdeles begifna på densamma. Med anledning 
deraf egnades stor uppmärksamhet åt dess naturliga växtplatser, och då dess torekomst- 
sätt är ganska egendomligt och gifver tydliga vinkar om, huru de i regel med en 
torftig och föga närande vegetation klädda fjellkärren i många fall ganska lätt böra kunna 
förvandlas till goda betesmarker, så vill jag tendigen utförligt behandla denna art. Först 
må då i korthet omnämnas, livad några författare meddela om dess förekomstsätt eller 
odling. Retzius säger, att »man finner det i magra och sumpiga ängar uti små tufvor, 
äfven hvar flygsand spridt sig öfver kärraktig botten», och anser derföre, att det kan 
löna mödan att på sådana ställen »om sena hösten» utså frön af densamma. Hornemann 
yttrar sig sålunda: »Den voxer paa Törvegrund, ikke sielden; ligeledes paa Sandklitter 
f. ex. ved Brandet i Jylland .... Den anprises som Foderurt paa Sandklitter og till- 
kiendegiver i Almindelighed Törvegrund.» Hult 1 anför detta gräs bland de mest 
karakteristiska växterna på sådana strandbräddar, som höja sig så mycket öfver vatten­
ytan, att de ofta ligga torra. — Mina egna anteckningar om detsamma äro hufvud- 
sakligen följande.

På en liten kulle uti ett mot NNV sluttande Scirpus ccespitosus-kärr på höjden sö­
der om Skalstugusjön hade Molinia rikligt infunnit sig. Här växte för öfrigt Calluna, 
Betulu nana, Aira ccespitosa och Festuca ovina vivipara. Nedanför denna kulle hade 
marken blifvit jemförelsevis torr, och här täflar Molinia med Scirpus. Aira ccespitosa och 
Nardus började äfven infinna sig.

Invid vägen mellan Fäviken och Fröå grufva (Kall) förekom äfven uti ett Scirpus- 
kärr en mindre kulle, och äfven på denna hade Molinia nästan slutit sig tillsammans 
till ett bestånd. Allmänna arter voro för öfrigt Festuca rubra, Agrostis spec, och 
Melica nutans, vidare Potent illa Torment illa och Thalictrum alpinum. Denna kärrmark 
begränsas åt ena sidan af en temligen bred fjellbäck, som skurit sig ganska djupt ned, 
så att sjelfva kärrmarken ligger betydligt högre (omkring 0,3 m.) än bäckens vattenyta. 
Omkring denna bäcks kanter var Molinia ytterst allmän. Aira ccespitosa började dock 
på denna fläck mer och mer infinna sig jemte Festuca ovina vivipara, Agrostis spec.. 
Geranium silvaticum, Potentilla Tormentilla och några smärre buskar af Betitla nana.

På det förut nämda fjellet Flandern observerades flerestädes samma förhållanden 
som de nyss skildrade. Men särskildt spelade Molinia en vigtig rol i växttäckets sam­
mansättning utefter kanterna af en slingrande fjellbäck, rinnande mot N eller NO, och 
i synnerhet var detta förhållandet strax ofvanför vestra ändan af östra Kjolandsjön, på 
Flanderns nedersta del. Jag vill något närmare redogöra för ett par Moli««i-bestånd 
utmed denna fjellbäck. Det ena intog en yta af 3,5 m. längd och 2—3 m. bredd, dock 
med oregelbunden form. Bäcken var här ungefär 0,3 m. bred och nära 0,5 m. djup (i 
medeltal), dock låg vattenytan d. 5 Sept. omkring 0,3 m. under den omgifvande kärrmarken. 
Bäckkanten var på den sida, J/o/mia-beståndet förekom, lodrät, på den andra sidan deremot 
långsluttande. Strax ofvanför och söder om Molinia-\6ka\en var fjellbäcken ungefar dubbelt 
så bred, och den rann här fram öfver en sluttande, nästan naken berghäll och med ett 
djup af endast ett par cm. Strax nedanför denna berghäll gjorde bäcken en slingring

R. Hult, Blekinges vegetation, p. 223.
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eller båge åt öster, livarigenom Molinia-lokalen kom att ligga tvärs före den sluttande 
berghällen och tvärs före den riktning, i hvilken bäcken närmast ofvanför denna plats 
rann fram. Härigenom måste naturligen denna plats under tider med högt vattenstånd 
vara öfversvämmad. Bifogade skizz 1 må tjena att åskådliggöra den gjorda beskrifningeli. 
Den punkterade linien afser en ungefärlig begränsning af MoJinfö-beståndet, som på 
något afstånd från bäcken glesnade mer och mer. Vegetationens sammansättning på 
denna Häck var följande. Rikligt förekommande voro Molinia (vanligen steril, bladmassan 
nående en höjd af omkring 35 cm.) och Thalictrum alpinum; strödda: Air a erespitosa, 
Af/rost is spec., Potentilla Tormentilla, Tri ental is; tunnsådda: Geranium silvaticum, Soli- 
dago, Aira fler nosa och Nardus; enstaka: Crepis paludosa och Myrtillus nigra. Mosstäcket 
var glest, bestående hufvudsakligen af Sphagnum and i folium och eymhifolium, Hypnum 
uncinatum, Hylocomium sguarrosum och Brachythecium Rutahulum. På sjelfva kanten ned 
mot vattenytan växte Carer Goodenougkii, Carer dioica, SoUdayo, Thalictrum alpinum samt 
Sphagnum acutifolium och cymbifolium.

På en annan fläck invid fjellbäcken, der äfven Molinia i stor mängd infunnit sig, 
var olikheten i vegetation med den föregående hufvudsakligen den, att härstädes Carer 
Goodenoughii i stor myckenhet infunnit sig i sjelfva Molinia-beståndet; Aira erespitosa 
var deremot mindre företrädd. Mosstäcket var mera sammanhängande och utgjordes 
af de begge Sphagna.

På en mindre, temligen brant sluttning af Flanderns nedre del hade Molinia rikligt 
infunnit sig. Åfven Scirpus crespitosns var härstädes åtminstone fläcktals rikligt före­
trädd; allmänna voro för öfrigt Nardus, Potentilla Tormentilla, Andromeda poli folia, 
Empetrum, MyrtiUus nigra och ul ig in osa samt Beta] a nana; de begge senare voro de 
allmännaste af risen. Aira erespitosa saknades deremot, och äfven saknades samman­
hängande mosstäcke. Här strömmar vattnet tydligen fram på vårar och höstar — möjligen 
äfven efter häftiga regn i allmänhet — ty de förtorkade bladresterna lågo tryckta mot 
marken utefter branten, alla riktade åt samma håll. Högre upp på backen ofvanför 
den egentliga branten, der risen nått större höjd, förekommo Cladonia rhangiferina och

I deuna uppsats förekommande skizzer äro efter mina egna utkast utförda af statsgeologen E. Erdmann.i
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Dicranum scoparium allmänt; Molinia aftog deremot mer och mer. Nere vid den lilla 
brantens fot fortfor Molinia (strödd-riklig); Scirpus ccespitosus blef emellertid allt mer 
och mer allmän och slutligen täckande, och anmärkningsvärda voro för öfrigt härnere 
Narthecium ossifragum, Lycopodium Selago samt Eriophorum augusti folium, den sistnämda 
strödd-riklig på sådana fläckar, der växttäcket ej helt och hållet täcker dyn k

En annan lokal i närheten, der Molinia nästan slutit sig tillsammans till bestånd, 
var något beskuggad af omgifvande björkar och granar. Platsen intog en yta af ungefar 
14 qvm., sakta sluttande mot nordost. Någon fjellbäck fans icke i närheten. Molinia 
och Carex pauciflora bildade tillsammans ett nästan slutet bestånd, der de ingingo i 
ungefär lika mängd; Rubus Chammnorus och Trientalis voro äfven ganska rikligt före­
trädda, tunnsådda voro deremot Aira flexuosa (bladskott), Cornus suecica, Andromeda 
polifolia, Empetrnm, Myrtilli och Eriophorum raginatum. Mosstäcket utgjordes af Sphag­
num acutifolium med inblandad Polytrichum commune. Anmärkningsvärdt är, att både 
Aira erespitosa och Nardus saknas. Huruvida Molinia på denna lokal var i utdöende, kan 
jag ej afgöra. Den var visserligen steril, men detta är ganska vanligt i fjelltrakterna.

- Ofvanför denna nu skildrade plats fortfor samma vegetation med undantag af att Mo­
linia är mera sparsamt förekommande. Nedanför Molinia-beståndet fortforo Sphagnum, 
Rubus Chameemorus och Myrtillus nigra.

xh -k?.

*

mm

På höjden öster om Skalstugan observerade jag 1887 ett rektangulärt, mot söder 
sakta sluttande, mindre falt, som var mycket intressant i fråga om Molinia och dess 
förekomstsätt. Det intar en yta af 20 meters längd och 7 meters bredd och begränsas 
på sidorna af temligen höga, risklädda tufmarker. Mot norr löper det ut i ett smalare 
band med något högre belägen, tufvig mark, der Cladonier mer och mer inträngde; mot

1 Denna vegetation påminner ganska mycket om den, som Hult (Vegetationen i Kemi Lappmark etc. p. 53) 
beskrifvit från en ståndort, som bevattnades af ett rörligt, på en gång uäringsrikt och dyhaltigt grundvatten.
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söder sluttar det i ett under uttorkning varande Scirpus-kiixr. Att anmärka för öfrigt 
är, att utmed de begge tufmarkerna på sidorna löpa grunda, naturliga diken, det vestra 
något djupare, ocli tvärs öfver tältets öfre del går ett tredje dike mot sydvest. Alla 
tie dikena voro den /8 alldeles torra. Vidstående skizz atser att närmare förtydliga 
det sagda. Vegetationen härstädes var följande: Molinia och Scirpus ccespitosus rikliga5 
strödda voro: Carices panicea och ampullacea, den senare steril och ytterst smalbladig, 
och i enstaka eller spridda exemplar förekommo Potmtilla TormentiUa, Eriophorum 
angustifolium, Saussurea och Nonius. De mossor, som jemte Selaginella och Thalictrum 
alpinum sköto upp här och livar, blefvo i regel begrafua under de rikligt förekommande, 
multnande, gråa resterna af Carices (och Scirpus?). Ett stycke of vanför den tvärgående 
fåran liar Nardus på en mindre fläck blifvit nästan dominerande.

1 ill hvad som här ofvan är sagdt 0111 Molinias förekomstsätt kan såsom allmän 
regel Iramhållas, att i de kärr pä fjellsluttningarne, som karakteriseras af Career, am­
pullacea och Scirpus ccespitosus, ingår Molin in i större eller mindre mängd i vegetationen, 
och löper någon fjellbäck genom kärret, så samlar sig Molinia i största mängd på vissa 
fläckar utmed stränderna. At allt detta framgår, att denna art trifves på sådana platser, 
som någon del at året äro öfversvämmade. Den på föregående sida meddelade skizzen 
påminner ju äfven på visst sätt om en siläng, låt vara af enklaste slag. Den tvär­
gående fåran är då att jemföra med en fördelningsränna och sidorännorna verka unge­
färligen på samma sätt. Min uppfattning har derför blifvit den, att hvad man närmast 
har att göra för fjellkärrens och tjellmyrarnes förändring till goda betesmarker, är 
att, der sådant låter sig göra, genom öfversilning reglera vattenafloppet, och det vore 
i hög grad önskvärdt, om några försök i smått i denna riktning kunde företagas. För 
närvarande kunna ju fjellens näringsrika förvittringsprodukter ej komma vegetationen 
till godo, då man låter fjellbäckarne föra dessa ned till sjöarne. — Silängames anläggning 
fordrar visserligen god omtanke och erfarenhet för att i hvarje särskildt fall blifva fullt 
ration el, men äfven sådana af enklare konstruktion — t. ex. genom att endast låta fjell­
bäckarne någon tid på året öfversila de sluttande kärr- och myrmarkerna — kunna helt 
visst i väsentlig grad bidraga till förbättring af dessa markers vegetation '. Det har 
visserligen framhållits, att vatten, som kommer från vidsträckta mosstrakter, ofta inne­
håller för gräsväxten skadliga, jernhaltiga ämnen, hvarföre sådant vatten ej lämpar sig till 
öfversilning; gent emot dessa ämnen, synes emellertid Molinia vara indifferent, ty på 
myrarne på sluttningen ofvanför och söder om Visjö (nära Storlien), der det var ganska 
godt om myrmalm, förekom denna art ytterst allmänt, och på en fläck af 2—3 m. 
bredd och 12 m. längd — nästan omärkligt höjande sig öfver omgifvande mark — 
der myrmalm i stor mängd hopat sig, öfverlagrad af ett endast 1—2 cm. tjockt humus­
lager, växte Molinia rikligt. — Anmärkningsvärda arter för öfrigt härstädes voro Nardus, 
Carer riff id a, Aira flexuosa och Potent illa TormentiUa jemte åtskilliga ris: Juniperus nana, 
Empetrum, Calluna, Myrtillus uliginosa, Betala vana och några exemplar af Betala 
odorata.

' Beskrifningar af olika slag af silängar finnas i Arrhenii Handbok i svenska jordbruket. 
8. G. U. Praktiskt geologiska undersökningar i Jemtland. 3
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Onskvärdt är ju dock, att så fruktbart vatten som möjligt erhålles, och jag har 
tänkt mig detta kunna åstadkommas derigenom, att fjellbäckarne, i den mån tillfälle 
dertill erbjudes, ledas genom de täta björk-och gråvidebestånden med rik örtvegetation, 
hvilka böra innehålla ganska stor rikedom på mylla,' och för öfrigt öfver sådana ställen, 
der humuslagret har något nämnvärdt djup. Förändring af en fjellbäcks riktning i dess 
öfre lopp bör i allmänhet ej möta några stora svårigheter.

Af den här ofvan lemnade framställningen synes, att det finnes åtskilliga mer eller 
mindre farliga medtäflare till Molinia, der denna slutit sig tätare tillsammans, och de 
vigtigaste af dessa äro Air a erespitosa, Carer Good ert ougliii, Nardus strida, och åtskilliga 
ris, förnämligast Betala vana. Aira crespitosa är visserligen på hårdvallsängar ett svårt 
ogräs, men på betesmarker, som någorlunda tidigt betas, är den ganska värdefull, hvar- 
före den »skada», denna art kan orsaka i Molinwr-bestånden, naturligen icke är af någon 
väsentlig betydelse för betesmarkens godhet. CVimr-arterna uppgifvas af Stebler och 
Schröter endast i sådana föll gynnas af bevattning, då den är för stark och företages 
i otid, eller då vattnet har dåligt aflopp. Helt visst råder dock olikhet mellan arterna 
i detta afseende. A ard as torde måhända kunna helt och hållet fördrifvas genom rationel 
bevattning. Af risen uppgifvas ericaceema sky animalisk gödsel1 2 * *, och vid bevattningar 
kan möjligen någon gång hänsyn tagas härtill, t. ex. om fäbodarne äro belägna ofvan- 
för den mark, som skall bevattnas. Några medel att utestänga Betala vana äro mig 
deremot icke bekanta.

1 förbigående må i detta sammanhang nämnas några ord om ett par gräs, som 
synas mig särskildt förtjenta att försökas på de sålunda behandlade markerna, nemligen 
Paa trivial is och Alopecurus pratensis. Den förra arten trifves utmärkt väl på gödslad 
myrjord, såsom jag varit i tillfälle att iakttaga vid Gällö, der den bildade täta, omkring 
0,7 m. höga bestånd på en del gräsvallar. Detta var visserligen endast på en höjd af 
300 m. öfver hafvet, men då den i Norge på Dovre enligt Blytt {Norges Flora) stiger 
upp ända till 900 m., så bör icke klimatet lägga något hinder för densamma i de jemt- 
ländska fjelltrakterna, utan bör den vara härdig ända upp till trädgränsen8. För öfrigt 
må nämnas, att Stebler och Schröter anföra detta gräs bland dem, som gynnas i sin 
utveckling af bevattning.

Ängskaflen är deremot att rekommendera på den grund, att den eger förmåga att 
länge hålla sig qvar der den en gång blifvit insådd- Uti den meromnämda fjellbyn 
Kjoland, der denna art en gång för omkring 40 år sedan på en lågländt äng blifvit 
insådd, höll den sig ännu qvar; timotejen deremot plägar i Jemtland gå ut efter några 
lå år. Ängskaflen är härvidlag dessutom väl förtjent att uppmärksammas af det skill,

1 H. von Post (Om betesmarkernas och ängarnes förbättring, p. 12. Stockholm 1884.) yttrar: »Växtslagen 
äro desto vigtigaie markförbättrare, ju storväxtare, bladrikare, mera blom- och fruktgifvande, af insekterna mera 
uppsökta etc. de äro». — Inom ett af mig undersökt björkbestånd på Storliefjellet, som hade en ytterst frodig 
undervegetation af örter och gräs, förekom sandblandad mylla till ett djup af 28 cm., der fjellskiffern nåddes.

2 Stebler u. Schröter, Tabelle etc.
Lnligt K. F. llusÉN (/Sphagnaeeernas utbredning i /Skandinavien. Upsala 1887.) är trädgränsen på Areskutan

vid omkring 800 m.
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att den enligt Tiselius trifves på sådana ställen, som på våren någon tid öfver- 
svämmas eller kunna bevattnas \

11. Aira flcxuosa, kruståtel, »tof» eller »tofhven».

Wahlberg anser kruståteln vara förtjent af uppmärksamhet, »emedan den på torra 
och magra ställen i förening med andra gräs lemnar ett synnerligen för får bruk- 
bart bete».

Hornemann säger, att »den a‘des af alla Huusdyrene, Svinet undtagen», och det­
samma framgår redan af Linnés Pan suecus. Af allmogen i Jemtland prisades det som 
ett godt betesgräs, och detta särskildt derfore, att det håller sig friskt och grönt långt 
in på höstarne. Både nötkreaturen och hästarne äro begifna på detsamma. Enligt den 
kemiska analysen skulle dock dess fodervärde ej vara synnerligen högt, såsom prof. 
H. VON Post benäget meddelat mig. En del kemister anse emellertid, att den kemiska 
analysen, sådan den för närvarande kan ske, iir otillräcklig för att bedöma fodervärdet 
hos en växt, och särdeles intressanta äro de resultat, till hvilka den framstående agri- 
kulturkemisten Mayer kommit genom sina undersökningar på detta område. Han sam­
manfattar dem på följande sätt: »Fur die WerthscJiätzung des Heues emp/ehle ich einst- 
iveilen ausschliesslich die botanische Analyse, wobei Erfahrungen fiber nutzliche and schädliche 
Gräser sorg/ältig zu sammeln si ml, and als Vorbereitiing fur eine schöne Zukunft tväre 
nutzlich: Die chemische Analyse aller derjenigen Gräser, denen man gar nichts Pöses nach- 
sagen hann, naturlich in verschiedenen Perioden der Entwickelung.»* *

Den botaniska analysen af höet borde således, såsom äfven Stebler och Schröter 
anmärka, i första hand komma i betraktande, och denna skall naturligen grunda sig på 
en detaljerad undersökning af olika ängs- och betesmarkers vegetation.

Aira flemosa förekommer allmänt och rikligt i björkskog, äfven nppe i fjellens 
björkregion, är deremot i allmänhet mera sparsam högre upp på fjellen, ehuru den
dock äfven der någon gång kan vara riklig eller t. o. m. ymnig i sitt förekomstsätt,
t. ex. på branten af Totthummeln (parti af Åreskutan) ofvanför trädgränsen. Vegetationen 
på en fläck härstädes var följande: Juni perns nan a strödd, Myrtillus nigra riklig-ymnig, 
Aira flexuosa riklig, Agrostis vulgaris och Euphrasia officinalis strödda, Empetrum, Cam­
panula rotundifolia, Dhinantus minor och Achillea Millefolium spridda. Emellan Myrtillus 
och Mim-tufvorna förekommo smärre fläckar, der marken var bar; några enstaka mossor 
sökte intaga dessa fläckar, men begrafdes af det rika bladaffallet (af Myrtillus) och, som 
det syntes, till någon del äfven af genom vatten nedsköljdt grus. — Sin förnämsta ut­
veckling synes den dock nå på svedjeland och brandfält, der den vanligen blir mycket 
frodig och förqväfver icke blott mossor och spädare örter utan understundom äfven 
lingon- och blåbärsris. Särdeles tydligt var detta förhållandet på det förut (pag. 7)
nämda brandfältet i Lit, och här syntes Aira flexuosa mer och mer utbreda sig. An­
märkningsvärda för öfrigt härstädes voro som nämdt. Epilobium angustifolium och Dubus

' Tiselius, Foderväxtodling på fleråriga vallar. II. Stockholm 1885.
Adolf Mayer-Waageningen, Zur Schätzuug der Heusorten auf analytischen Wege — Journal fur Laud- 

vvirthschafi 1884, — Citat efter Stebler och Schröter, Beiträge etc. 1887.
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saxatilis, den senare fläckvis ymnig. — På ett svedjeland vid Bensjö i Bräcke var Aira 
flexuosa mycket allmän och frodig, likaså i Kalls socken i de här allmänt förekommande 
björkskogarne, livilka i regel angifva de platser, der förut afverkning i och för kolning 
egt rum. I äldre tider plägade man härvid i dessa trakter antända den fälda skogen. 
Undervegetationen blef naturligen derigenom till stor del uppbränd, sä att, efter 
hvad man upplyste mig om, på en del ställen nära nog kala berget återstod. Att 
återväxten under sådana förhållanden skulle ske ytterst långsamt är gifvet, och särskildt 
visar sig detta i de fall, då platsen är belägen mer eller mindre högt ofvan den om- 
gifvande trakten, hvarigenom fjellstormame bättre blifva i tillfälle att bortföra den 
uppkomna askan och delvis måhända äfven humuslagret \ På platser, der en dylik 
förödelse med flit eller at våda egt rum, är Aira flexuosa en af de mest karakteristiska 
växterna t. ex. på Kjolåbränna, nära Kjoland, och på en sydsluttning NO om Gran- 
bergsfallet, en liten by vid norra ändan af Kallsjön, äfvenså på de gamla kolfällena 
på skogarne invid de under Mo gård i Undersåker hörande torpen. Tå brandfältet vid 
Granbergsfallet, der ännu ingen återväxt af skog egt rum, oaktadt mer än 30 år för­
flutit efter branden, hade vegetationen, der den var mera homogen, följande utseende: 
Epilobium angustifoliim strödd-riklig (merendels steril), Aira flexuosa riklig-täckande, 
Agrostis vulgaris, Luzula campestris och pilosa spridda, Anthoxanthum fläckvis strödd, 
Vaccinium riklig, Myrtillus nigra spridd-strödd, Linncea, Trientalis, Oxalis spridda, Vero­
nica officinalis och Antennaria dioica enstaka; bottenskiktet nästan sammanhängande af 
Polytrichum commune, med någon liten inblandning af Dicranum scoparium, Hytocomium 
crista castrensis, Hypnum Schreberi jemte Peltidea aphtosa och Cladonice. — Någon gång- 
förträngde Aira bottenskiktet och mera sällan äfven Vaccinium; Aira nådde dock icke 
härstädes på långt när så stor frodighet och täthet som på brandfältet i Lit, hvilket 
väl till någon del hade sin grund uti fältets öppna, ej alls beskuggade läge mot söder.

Mera sällan träflades Aira flexuosa i någon myckenhet i granskog, åtminstone der 
denna blifvit någorlunda tät. På de öppna platserna i Åreskutans granregion före­
kommer den någon gång rikligt eller ymnigt, och på en mot NNV sluttande brant med 
fuktighetsgrad 4 hade vegetationen följande sammansättning; Salices glauca, Lapponum 
och nigricans spridda, Juniperus enstaka, Aira flexuosa riklig, Agrostis vulgaris strödd, 
Phleum alpinum, Luzula pilosa och campestris enstaka-spridda, Polypodium Phegopteris i 
spridda grupper, Polypodium Dryopteris riklig, Myrtillus nigra n. täckande, Empetrum 
och Vaccinium strödda, Trientalis strödd, Majanthemum bifolium spridd, AlcheniUla 
alpina enstaka; mosstäcke al Hglocomium sjdendens och Hypnum Schreberi, med någon 
liten inblandning af Hylocomium squarrosum, Dicranum scoparium och Jungermannia 
quinquedentata.

Agrostis vulgaris är emellertid, såsom härnedan ytterligare skall nämnas, det mest 
karakteristiska gräset på dylika platser.

1 l)et uppgifves för öfrigt, att i bergstrakter i Södern kan humuslagret, efter fällning af skogen, genom luiraf 
uppkommen brist på fuktighet, förstöras, så att hela bergsluttningar, som förut burit skog och busksnår, nu visa 
det kala, vegetationslösa berget. Jfr C. NXgeli, Utber Pflarn enkultur im Hochgebirge. Eine neue Anfgabe fur Pflanzen- 
freumle. (Zeitschrift des Deutschen und Oegterrejchischen Alpenvereing. B. VI, Heft I, p. 12. ' Miinchen 1875.),
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Enligt den erfarenhet, man har från Schweiz hör Air a jiexuosa till de gräs, som 
kunna fördrifvas med animalisk gödsel. Enligt Kerner 2 ingår Air a jiexuosa i regel i 
A«n/«s-bestånd, hvilka älven förekomma på qväfvefattig jordmån. På grund af dess 
ymniga förekomst och yppiga utveckling på brandfält är det tydligt, att den gynnas af 
mineralgödning, och torde askan al våra vanliga brännmaterial vara gynsam för den­
samma. H. von Post ° omnämner visserligen att verkan af askgödning på ängs- och 
betesmarker varit ringa, och detta kan väl gälla i allmänhet; om man deremot åsyftar 
att hi en bestämd vegetation af några få arter, hvilka visa sig frodigast, der tillfälle 
till askgödning förekommit, så torde ett försök ånyo med dylik gödning böra göras.

Gifvet- är emellertid, att Air a jiexuosa endast på mager, qväfvefattig jordmån kan 
få någon betydelse, och här kunde • den lämpligen insås tillsammans med Epilolnum 
anyustif olium och Lotus corniculatus, hvilka arter, såsom af det föregående synes, äfven 
förekomma på sådan mark och ej sällan träffas i dess sällskap.

12. Agrostis vulgaris, vanlig hven, rörhven 4.
Denna art omnämnes hufvudsakligen derföre, att den på branta fjellsluttningar på 

fast mark och företrädesvis på de öppna platserna inom skogsregionen utgör det domi­
nerande grässlaget och helt visst i hög grad bidrager till fjellbetenas stora värde. Äfven 
i Schweiz lär denna art förekomma i stor mängd på dylika lokaler och anses der höra 
till de bästa foderväxterna. Den kemiska analysen lär emellertid angifva en jemförelsevis 
ringa halt af ägghvita och fett, ett nytt exempel på, att denna ensam har föga värde 
i och för bedömande af en arts fodervärde. Enligt mina iakttagelser förekommer 
den i största myckenhet på friska, ej för magra marker, hvilket äfven öfverensstämmer 
med erfarenheterna från Schweiz, och uppgifves det för öfrigt, att genom betande detta 
gräs gynnas på andras bekostnad, i det att derigenom en rikare skottbildning kommer 
till stånd, hvarigenom åter gräsmattan blir tätare och åtskilliga ogräs utestängas \ Redan 
Hornemann uppgifver, att det lär torqväfva mossan på ängarne; enligt Arrhenius anses

såsom det varaktigaste af alla gräs. Af detta framgår, att Agrostis vulgarisdet också
är ett i hög grad vigtigt gräs på vissa betesmarker. Önskligt vore dock, att åt dessa 
egnades någon vård, t, ex. genom stängsel på ett eller annat sätt, ty härigenom skulle 
boskapen nödgas så att säga mera noggrant afbeta gräset, utom det att spillningen 
derigenom kunde blifva till större gagn. Att en dylik omvårdnad ej bör stöta på 
oöfvervinneliga svårigheter, det visa oss förhållandena i Schweiz. Åt alpbetena egnas
der en ganska omsorgsfull yard, de både gödslas, rödjas och omgärdas med stängsel,
och föreskrifter för alpbetenas skötsel äro t. o. 
alplagen af 1867. Åt fjellbetena i vårt, land egnas

m. gifna i en särskild lag, den s. k.
ej den minsta vård, de få sköta

sig sjelfva, och »egarens omtanke i detta fall inskränker sig till att låta dem afbetas»
1 Steblkr u. Schröter, Beiträge etc., p. 134. 1887.
' A. Kerner, Pjtamenleben der Donaulånder, p. 237.
3 H. von Post, Om betesmarkernas och ångames förbättring, p. 39.

Denna art företedde åtskilliga variationer, öfver hvilka korta beskrifningar meddelas.
Prof. Schröter i Zurich har godhetsfullt låtit mig se korrekturet på ett under tryckning varande arbete: 

»Alpenfutterpflamen», der jag heintat dessa uppgifter.
b Jfr Pehr Rundgren, Om boskapsskötseln och mjölkhushållningen i Bayern och Schweiz. K. Landtbruks- 

akademiens Handlingar och Tidskrift 1888.
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I det följande redogöres för vegetationen på några af de platser, der Agrostis vul­
garis anträffades i fullt slutna bestånd eller åtminstone i större mängd.

På en gammal kolbotten ofvanför Mo-torpen (Undersåker), belägen på en vidsträckt 
betesmark vid foten af en afverkad backsluttning, förekommer en växtformation, karak­
teriserad af Agrostis vulgaris och Trifolium repens, hvilka båda bilda fullt slutna bestånd, 
naturligen inom olika skikt eller på olika höjd öfver marken. Öfriga karaktersväxter 
härstädes voro Leontodon autumnalis, Achillea Millefolium och Polygonum viviparum: mera 
sparsamma voro Trifolium pratense, Euphrasia officinalis f. pratensis (fläckvis riklig) och 
Festuca rubra. Mosstäcket var glest, bestående af Climacium dendroides, Thuidium abie- 
tinum och Bryum ccespiticium. Fuktighet 2—3.

På en annan, nära intill sjelfva Mo gård belägen kolbotten, der vegetationen ännu 
var gles, voro Agrostis vulgaris 1 och Rutnex acetosella de mest anmärkningsvärda af 
här uppträdande »kolonister»; för öfrigt voro Leontodon autumnalis, Trifolium repens, 
Achillea Millefolium och Festuca ovina temligen allmänna. I detta sammanhang bör 
erinras derom, att kolstybb enligt Arrhenius har stor betydelse för jordens förbättring 
och gödning på den grund, att det uppsuger och tillhandahåller för växtrötterna ammo­
niak och kolsvregas (?) 8 samt höjer jordens värmegrad.

På de smärre öppna platserna inom Areskutans branta granregion så väl på södra 
som i synnerhet på norra sidan är Agrostis i regel det dominerande gräset, ehuru det 
på dessa lokaler ej når någon yppig utveckling. En dylik plats på Åreskutans norra 
sluttning hade följande vegetation: Agrostis vulgaris täckande 1 2 3, Leontodon autumnalis, 
Rhinanthus minor och Polygonum viviparum strödda, mera sparsamma voro Geranium 
silvaticum, My rf ill us nigra, Vaccinium Vitis idcea, Majanthemum bifolium, Viola biflora m. fl.

På en annan öppen brant i närheten förekom följande vegetation: Agrostis vulgaris 
och Carex capillaris rikliga, bildande, med ytterst sparsam inblandning af Festuca 
rubra och Kurdus strieta, ett nästan slutet gräsbestånd af omkring 15 cm. höjd; Rhi­
nanthus minor riklig, Leontodon autumnalis och Euphrasia officinalis strödda, Polygonum 
viviparum, Brunei la vulgaris, Parnassia pafustris och Trifolium repens spridda, Alchemilla 
(dpina enstaka; mosstäcket hufvudsakligen af Hylocomium squarrosum.

En annan öppen brant härstädes hade ett sålunda sammansatt växttäcke: Salices 
Lapponum och glauca strödda, Agrostis vulgaris och Myrtillus nigra rikliga, Leontodon 
autumnalis och Polygonum viviparum strödda, Plileum alpinum, Luzula campestris, A i ra 
fiexuosa, Anthoxanthum spridda, Carex capillaris, Rhinanthus minor och Parnassia enstaka; 
bottenskiktet slutet, bestående af Jungermannia lycopodioides med obetydlig inblandning 
af Selaginella och Hylocomium squarrosum. — På en del öppna platser inom det smala 
alderskogsbältet (Ainas in ca na) på nedre sluttningen af Mörvikshummeln (Åreskutan) 
var Agrostis ofta täckande, och karakteristiska arter för öfrigt voro Rubus idceus, Prunella 
vulgaris, Polygonum viviparum ocli Trifolium repens jemte mosstäcke af Hylocomium 
squarrosum.

1 Den här förekommande formen var rikt försedd med bladskott, (tätt tufvad), stundom äfven med långa, 
kraftiga utlöpare, samt omkring 15 cm. hög. Platsen undersöktes 10/9.

2 Enligt växtfvsiologernas experiment kan endast den kolsyra, som omedelbart upptages af de gröna växt­
delarna, användas för assimilationen. Jfr W. Detmer, Lehrb. d. Pflamenphysiologie, p. 23. Breslau 1883.

3 Bladskott få, inga utlöpare; högväxt, omkring 35 cm. Undersökningen gjordes 26/s.
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Största frodigheten egde Agrostis vulgaris emellertid på de uppodlade myrarne 
söder om och ofvanför Visjö, der den bildade ytterst täta tufvor med rik bladmassa '. 
På en treårig vall, der timotejen höll på att gå ut, hade i stor mängd infunnit sig 
Agrostis vulgaris, Aira ccespitosa, Anthoxanthmi odoratum, Poa pratensis och annua, alla i 
yppiga former. På dylika tält träffades för öfrigt ofta nog äfven Plileum alpivum jemte 
en del sumpväxter, såsom Comarim, Eriophora m. fl., hvarjemte Polgtrichum commune i 
stor myckenhet infann sig.

På ett annat fält härstädes, som blifvit vän dt, men aldrig gödsladt eller besådt, hade 
äfven inkommit samma arter och derjemte Calamagrostis strict a- borealis och Fest u ca ovina 
vivipara, och äfven här nådde de en stor frodighet, hvilket i synnerhet var förhållandet 
med Aira, Agrostis och Calamagrostis.

Dessa meddelanden torde vara tillräckliga för att visa, hvilken betydelse Agrostis 
vulgaris har såsom betesväxt, och under hvilka förhållanden, den bäst trifves.

13. Polypodium alpestre, »vild-jeske»1 2.

Ormbunkarne torde för närvarande ej spela någon vigtig rol i det svenska jord­
bruket. Arrhenius omnämner dem endast i sammanhang med redogörelsen för strö- 
ämnena. Härvid framhåller han, att de lemna ett utmärkt godt strö på grund deraf, 
att de lätt öfvergå i förruttnelse, och att de genom sin rikedom på kali väsentligt höja 
stallgödselns värde. Redan Retzius säger: »Visst är det, att man kan icke allenast 
föröka, utan ansenligen förbättra sin gödselhög, om man blandar mycken Bräkne (Pteris) 
deruti, men dubbelt gagn har man, om det nyttjas till strö.» Redan af detta skäl vore 
det väl värdt, att mera än vanligen sker taga dem till vara, om det också torde vara 
olämpligt att hvarje år skörda dem på samma fläck. Men den ymniga bladmassan kan 
äfven enligt Retzius användas för utfodring, om den på sommaren afskäres och torkas 
i skugga. Detta gäller visserligen närmast Struthiopteris germanica, foderbräken, men 
torde nog hafva sin tillämpning äfven på andra arter. Professor H. von Post har för 
öfrigt godhetsfullt upplyst mig om, att i England afmejas ormbunkarne för att seder­
mera blandas med höet, hvarvid kreaturen mycket väl förtära dem, ehuru de lemna 
dem orörda, der de växa ute på marken. Samma är för öfrigt förhållandet med Hie- 
racium-arter enligt professor H. von Posts observationer. Genom sin stora bladmassa 
kunde ombunkarne på sådant sätt i betydlig grad bidraga att höja fodermängden, och 
det vore nog skäl att äfven hos oss taga dem till vara för detta ändamål. — En del 
arter hafva för öfrigt näringsrika, af kreaturen omtyckta rotstockar, hvarom mera 
här nedan.

En del ormbunkar förekomma som bekant allmänt i bergstrakter, och äfven i Jemt- 
land är detta förhållandet. Den art, som jag der funnit i största ymnighet, är Polg- 
podium alpestre.

1 Utlöpare saknas; bladen intill 4 mm. breda, stråna fåbladiga, 35—40 cm. höga. Platsen besöktes 21 
och 22 Sept.

2 På samma sätt benämnes, såsom naturligt är, Asplenium Filin' Femina.
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I trakten omkring byn Kjoland förekomma på bergsluttningar mot norr i smärre 
dälder, af allmogen kallade »jeskdalar», en tät ormbunkvegetation, som med större eller 
mindre afbrott lär intaga en yta af 1 , mil i ett smalt bälte. Hufvudmassan af denna 
vegetation utgöres af den nämda arten, hvilken här fläckvis bildar fullkomligt täta 
bestånd, ej sällan nående manshöjd, der vid förträngande annan vegetation nästan helt och 
hållet och t. o. m. utestängande granen, som ingenstädes träffades inom dessa bestånd, 
ehuru den omgifvande skogen utgjordes af högväxt gran. Äldre personer meddelade 
för öfrigt, att, så långt de kunde minnas tillbaka, hade vegetationen härstädes varit 
densamma som för närvarande, och någon afverkning af skog der Polgpodium-vegeta- 
tionen förekom, hade aldrig egt rum. Denna art uppträder för öfrigt ganska ofta mass- 
formigt nedanför fjellbranter och är, som bekant, mycket allmän i de jemtländska fjell- 
trakterna, der den för närvarande, så vidt jag vet, icke på något sätt till varatages.

Här följer beskrifning öfver vegetationen i en mindre s. k. jeskdal: Polgpodium- 
bestånd af omkring 1,5 m. höjd, för öfrigt endast spridda exemplar af Mtdgedium, Burner 
nr et osa, Stellar i a nemorum och Trientalis. Bottenskikt saknades. Fuktighet 5—0. Få 
sådana fläckar, der Poh/podium ännu icke bildat fullt slutna bestånd, utgöra Polgtrichum 
commune, Sphagnum acutifolium och Benchgthecinm Butnhulum ett mer eller mindre sam­
manhängande bottenskikt, och jemte förut nämda skuggälskaude örter träffas här äfven 
Buhus Chanurmarus, Airn fleruosn (bladskott), Mgrtillus nigra, Geranium silraticum, Epi- 
lohium angustifolium m. fl.

14. Polysticlium spinnlosnm, »rotjeske».

Såsom nyss nämdes finnas åtskilliga ormbunkar, som på grund af sina närings- 
rika rotstockar kunna blifva af värde i landthushållningen. En del exotiska arter hafva 
genom sina rotstockar betydelse som näringsämne t. o. m. för menniskan, såsom Cgathea 
medullaris på nya Zeeland och C. spinulosa i Ostindien, och rotstockarna af vår vanliga 
örnbräken (Pteris aquiUnn) förtäras af befolkningen på Canarieöarne 1.

Retzius redogör ganska utförligt för ormbunkarnes användning och omnämner, att 
rotstockarne af åtskilliga af våra svenska arter äro använda som foder, såsom Polgstichum 
Filix Mas och Strut-hiopteris germanica i Norge och Pteris aquilina i England 2.

I Kjoland upplyste man mig om, att kreaturen äro ytterst begifna på rotstockarna 
af Polgstichum spimdosnm, och att de på höstarna t. o. m. sjelfva pläga uppsöka dem. 
Man plägar derföre härstädes om vårarne, strax efter snösmältningen, säcktals insamla 
rotstockar af densamma. Såväl under förra våren som under våren 188G, då i Jemt- 
land rådde stor foderbrist, fingo kreaturen (i Kjoland) under 2 3 veckors tid lefva af 
dylika rotstockar jemte rönnbark, och att rotstockarne äro ett kraftigt foder bevisas 
deraf, att korna gödas dermed.

Polgstichum spinulosum är som bekant allmän i skogs- och bergstrakter, och vid 
Kjoland var den ofta mer eller mindre inblandad i Polgpodiim nlpestre-formatio-

1 Luerssen, Medichmrh-pharvmcmtische Botanik. I B, Kryptogamen. Leipzig 1879.
- Pteris förekommer sparsamt i Jemtland; i bergstrakten omkring Gällö träffades den emellertid här och hvar.
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nerna *. Den förekommer dock härstädes icke i stora massor, och endast sällan sluter 
den sig tillsammans till smärre bestånd.

I ett dylikt temligen glest Polystichum-bestånd förekommo Aira flexuosa (steril) 
riklig, Trientalis spridd samt Mulgedium, Equisetum silraticum och Rubm Chamamorus 
enstaka; bottenskiktet utgjordes af åtskilliga mossor: Polytrichum commune, Hypnum Schre- 
heri, Brachythecium Rutabulum, Plagiothecium undulatum m. fl., som delvis begrafdes af 
multnande bladrester. Fuktighet 4. — Inom ett annat ännu glesare Polystichum-bestånd 
förekom Mgrtillus nigra rikligt. Polystichum-bestånd har jag äfven observerat på Ren- 
fjellets norra sluttning inom dess granregion. Af intresse i afseende på denna arts 
förekomstsätt är för öfrigt, Lecoqs 2 uppgift, att den endast trätfas på sådana platser, 
som äro skyddade för vinden. Den frågan kunde nu uppställas, huruvida det skulle 
vara möjligt att få denna art att förtränga Polgpodium alpestre och öfriga mindre värde­
fulla ormbunkar eller att åtminstone intaga dess plats. En observation, som gjordes 
på ett par lokaler, kan härvid möjligen få en viss betydelse. Som nämdes, förekom 
den täta ormbunksvegetationen på nordsluttningar i smärre dälder. Polgpodium alpestre 
intog härvid dalgångens midt, under det att Polystichum spinulosum vanligen träffades 
på dess sidor eller i allmänhet på sådana fläckar, der fuktigheten var mindre. Om nu 
detta eger allmän giltighet, hvilket närmare bör undersökas, så vore naturligen metoden att 
fördrifva eller uttränga Polgpodium alpestre den att låta ett mindre dike gå fram i dal­
gångens midt, hvarigenom Polgpodium-be&t&nåen skulle inskränkas till dess bräddar och 
deras närhet, under det att Polystichum spinulosum kunde rycka längre ned i dalgången 
från sidorna. Härmed har endast åsyftats att antyda den riktning, i hvilken möjligen 
lösningen af denna i praktiskt hänseende ganska vigtiga fråga kan vinnas. Det torde 
emellertid vara ovisst, huruvida Polystichum spinulosum förmår lika väl som Polgpodium 
alpestre utestänga annan vegetation; de begge arterna synas visa någon olikhet i växt­
sätt, som dock icke närmare undersöktes.

Redan nu må emellertid med bestämdhet framhållas, att man bör akta sig för att 
genom ett oförståndigt och slösaktigt skördande af rotstockarne af denna ormbunke 
bidraga till dess utrotande, utan bör man noga sörja för att dess återväxt betryggas 
och helst äfven för, att den mer och mer måtte utbreda sig.

15. Equisetum palustre, kärrffäken.

Denna art uppräknas vanligen bland ogräsen s, och man har gjort åtskilliga försök 
att fördrifva densamma från bättre ängar. Hornemann 4 säger att den »skal va;re 
skadelig for Qvseget», hvilket äfven Mortensen påstår. Det var derför förvånande att 
höra, att den i Jemtland hade stort anseende som foderväxt, om den ock ansågs ganska

1 De hemförda exemplaren tillhöra subsp. dilatatum.
- H. Lecoq, Géograph. bot. Tome IX, p. 351. 1858.
:i W. Löbe, Ogräsen, deras motarbetande och utrotande. Ofversftttning och bearbetning af Rob. In de Bétou. 

Karlshamn 1880. — .1. .1. Mortensen, De farligaste ogräsens växtsätt och utrotande. Ofversättniiig af Hjalmar 
Nathorst. Lund 1887.

4 Hornemann, Oeconomisk Plantelatre. Anden Deel. Kjöbenhavn 1837.
S. G. V. Praktiskt geologiska undersökningar i Jemtland. 4
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svår att berga, något som enligt Arrhenius lär vara förhållandet äfven med de begge 
slagen af dyfräken, Equisetum fluriatile och limosum. Dessa begge arter böra, såsom 
Arrhenius framhåller, skördas tidigt, och troligt är derföre, att detta äfven är att rekom­
mendera för Equisetum paiustre.

1 Gällö upplyste man mig om, att under sommaren äta hästarne denna art hellre än 
någon annan foderväxt, och den kallades härstädes äfven »hästfoder». 1 Dess naturliga 
växplatser äro fuktiga, glesa skogar nedanför bergsluttningar, och den kan der intaga 
ganska stora ytor, som derigenom få en särdeles vacker och liflig grönska.

Dylika Equiset 11 m- be st ån d träffades nedanför den branta skogshöjden strax vester om 
Bensjön och likaså i en dalsänkning mellan omgifvande höjder norr om byn Sörsjö, begge 
ställena belägna i Bräcke, vidare i den fuktiga granskogen på de s. k. Marsättsängarne 
nära Gällö och äfvenså på nedre delen af skogshöjden söder om Huså mejeriskola i Kall.
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Fläckar, der Equisetum alls icke 
eller ytterst sparsamt inkommit.

Care.r Goodenoughii.

Skog.

Giver Equisetmn-veget&tionen på sistnämda lokal äro mina anteckningar utförligast. 
Eqtt i setum-beståndet intog här en aflångt oval sänka af omkring 45 m. längd och inemot 
15 m. bredd, omgifven af blandskog af gran och björk. Den ofvanför belägna delen af 
skogshöjden sluttade temligen brant mot sänkan; närmast öster och vester om densamma 
hade skogen en tufvig markbetäckning. Sänkan sluttar lindrigt mot norr (omkr. 1 : 6) 
och är genom en meterbred afloppsfåra förbunden med en mindre, något lägre belägen, 
oval sänka af omkring 10 m. längd, hvilken äfven är karakteriserad af £7/fö.se/aw?-bestånd.

1 I Lit erhöll jag ungefärligen samma upplysningar om Equisetum silrntieum, som t. o. m. prisades ännu 
mera; denna art träffades emellertid ingenstädes i större massa.
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Vegetationen på denna plats erbjöd åtskilligt af intresse. På större delen af östra half- 
ten af den öfre Sänkan löper en smal rännil, och närmast omkring och uti denna var 
Equisetum-vegetationen renast utbildad; på vestra hälften deremot, der större och mindre 
grupper af videbuskar och träd lorekommo, var denna vegetation i utdöende, i det att en 
tufmark härstädes var under bildning.

Här följer nu en detaljerad beskrifning öfver vegetationen på denna plats. Den 
vidstäende skizzen, som icke gör anspråk på att i alla detaljer vara fullt korrekt, må 
tjena till en orientering.

Vid den öfre sänkans nedre del, nära intill den smala afloppsfåran, var Equisetunb- 
beståndet tätast. Det nådde här en höjd af 35—45 cm. Inblandade i beståndet voro: 
Carex Goodenoughii, Epilobium palustre, Polygonum riviparum, Cultha palustris strödda, 
Tmsihujo fläckvis riklig, företrädesvis utmed den smala fårans öfre ända, Pedicularis palu­
stris spridd, Air a ccespitosa, Fest u ca rubra och Parnassia enstaka. Bottenskiktet utgjor­
des af Mnium punctatum och Hypnum intermedium och sarmentosum, mot kanterna 
derjemte Paludella sijuarrosa, Camptothecium nitens och Phil onotis fontana. Så fort­
for vegetationen ungefär 15 m. uppåt, från atloppsfårans öfre ända. På vestra hälften 
af sänkan antog vegetationen småningom ett lÖrändradt utseende, i det att marken blef 
tufvig. Equisetum palustre var visserligen fortfarande riklig, men med svarta leder och 
gråa toppar och var derföre tydligt i utdöende. Carex Goodenoughii blef ytterst späd, 
både i afseende på strå, blad och ax, företrädesvis der Sphagnum acutifolium inkom­
mit, och flera individ iakttogos, som buro gråa (fjolårs-)ax, men saknade nya ax. För 
öfrigt må anmärkas, att på Sphagnum-tufvorna förekommo rikligt gråa bladrester af Ca­
rex Good enough,ii. Allt detta visar, att äfven denna art var stadd i utdöende på denna 
del af ståndorten. Vegetationen härstädes var för öfrigt följande: Spiraea U!maria rik­
lig, vanl. steril, Polygonum viviparum (särdeles frodig) och Festuca rubra strödda, Carex 
capillaris och dioica, Eriophonm latifolium, Saussurea (steril) spridda, Carex Jiava och 
Melampyrum silvaticum gruppvis på enstaka fläckar, och för öfrigt enstaka individ af Air a 
ccespitosa, Ranunculus acris, Geurn rivale, Pyrola rotundifolia. Mnium punctatum hade 
försvunnit, Hypnum intermedium, Camptothecium och Paludella fortforo; snart infann 
sig emellertid Sphagnum acutifolium f. purpurea, som förr eller senare begrafde de 
öfriga mossorna. — Tufmarken var tydligast utbildad nedanför och närmast intill den 
grupp af träd och buskar, som förekom vid öfre ändan af sänkan, och som genom den 
tufviga mark, på hvilken träden befunno sig, uppsamlar en del af det vatten, som kom­
mer från skogshöjden.

Närmast intill den renast utbildade delen af Equisetum-vegetationen hade invid sän­
kans vestra kant på en mindre yta Carex Goodenoughii i stor mängd inträngt och täflade 
i mängd med Equisetum, hvilken äfven här blef svart och torkade. — På trenne smärre 
fläckar vid sänkans östra kant belägna bakom framskjutande tufvor af skogsranden har 
Equisetum ej alls eller endast obetydligt inkommit, troligen beroende derpå, att fuktig­
heten här var mindre eller vattnet mera stagnerande. Equisetum-vegetationens mossor 
{Mnium och Mypna) förekommo äfven här; för öfrigt utgjordes vegetationen af Carda- 
mine amara (i regel med violetta, hypertrofierade blomdelar), Epilobium palustre, Saussurea 
(steril) spridda, Aira ccespitosa, Triglochin palustre, Corallorhim innöta m. fl. enstaka.
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I afloppsrännan fö re fans ett nästan sammanhängande mosstäcke al' de begge Hypna 
med inblandning af Mnium punctatum, hvilket gör, att vattnet får ett svagt aflopp. 
Equisetum var här sparsam; Carer Goodenoughii saknades.

I den nedre sänkan var Equisetum palustre ymnig, Polygonum vivipantm och Caltha 
palustris strödda, Air a ccespitosa och Carer Goodenoughii spridda.

På den nämda lokalen vid Sörsjö voro af de i Equisetum-beståndet inblandade 
arterna följande de vigtigaste: Ranunculus arris, Carer Goodenoughii och canescens, Poly­
gonum viriparum, Galium uliginosum och Pinguicula rulgaris; derjemte förekommo åtskilliga 
björk- och videplantor och enstaka unga granar. Mosstäcket utgjordes af Gymnocybe 
palustris, Dicranum Blyttii, Hypnum stellatam och Bry tim pseudo-friquetrnm.

På den nämda lokalen nedanför den branta skogshöjden (»Per Nils-berget») vester 
om Bensjön ingingo i Equisetum-beståndet följande arter, om hvilkas relativa vmnighets- 
grad mina anteckningar dock ej lemna tydliga upplysningar: Spireea rimaria, Caltha 
palustris, Pedicularis palustris, Ranunculus arris, Carer Goodenoughii och ca pit at a, den 
senare fläckvis riklig, Equisetum rariegatum och Pinguicula rulgaris. Mosstäcket utgjor­
des af Paiudella squarrosa med inblandning af Mnium subglobosum, Gymnocybe palustris 
ocli Camptothecium nitens, hvilken senare på smärre fläckar alternerar med Paiudella.

Såväl här som vid Sörsjö utmärkte Equisetum-bestånden tydligen den väg, der vat­
ten under vissa tider på året rinner fram, och de begränsades äfven här af tufvig mark.

Sin yppigaste utveckling nådde Equisetum emellertid på de nämda Marsättsängarne, 
der den hade omkring 0,5 m. höjd och intog en ganska stor areal. För öfrigt före­
kommo här ganska allmänt Geranium silvaticum och Polygonum viviparum, mera tunnsådda 
voro Rubus saratilis, Solidago rirgaurea och Pyrola rotundifolia. Mosstäcket utgjordes 
af Hypnum intermedium, Camptothecium Iutescens, Gymnocybe turgida, Philonotis fontana. 
Jungermanuia quinquedentata m. fl. Möjligen var här något källdrag, hvars vatten sipp­
rade fram öfver ståndorten; enligt Hults iakttagelser förekomma nemligen Equisetum- 
bestånd äfven på sådana lokaler. 1 — Åfven på denna ståndort inkräktades Equisetum- 
vegetationeu, i likhet med förhållandet på de öfriga, af tufvor, klädda af Sphagnum acu- 
tifolium, Hypnum triquetrum och Gymnocybe palustris.

] Veget. Kem,. Lappm. p. 52; Änalyt. behandi. af växtform, pp. 39 och 124.
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Sammanfattning.
Af hvad som här ofvan meddelats om i ett eller annat hänseende vigtiga jemt- 

ländska växter må till sist göras följande sammanfattning.
1. MlllgCriililll all|MIIII111 har såsom grönfoder ganska stor betydelse, då den med 

begärlighet förtäres af kreaturen. Växer i största mängd i fuktiga skogar på fjellslutt- 
ningarne, företrädesvis i smärre dälder, der den någon gång blir bestånd- eller t. o. m. 
formationsbildande.

2. Caruill Carvi är lämplig till inblandning på klöfvervallar. Förtäres med be­
gärlighet af nötkreaturen. På frisk ängsmark på alunskitfergrund vid Brunflo bildade 
den täta bestånd, som dock splittrades af Aira aespitosa.

3. Epilobiuill ailgustifoliuni är af betydelse såväl derigenom, att den är en 
omtyckt foderväxt och ökar mjölkafsöndringen hos kor, som äfven derföre att den nöjer 
sig med den magraste jord. Ar allmän på brandfält och blottade marker i allmänhet, 
der den förmår hålla sig qvar, äfven sedan 5—(1 m. hög, tät björkskog vuxit upp.

4. LatliyrilS prateiisis träffades i smärre bestånd på ögongranitgrund vid Gällö 
och dessutom i ganska stor mängd på en kalhuggen mindre backe på kalkstensgrund 
vid Brevåg i Lit.

5. Yicia Cracca träffades tillsammans med föregående, äfven bildande smärre be­
stånd; tycktes dock föredraga torrare lokaler.

6. Lotus coriliculatlis är en uthållig och god bottenväxt. Träffades i mängd 
i grustägter, på ljunghedar, tallmoar etc.; förträngdes dock af Calluna. Växte för 
öffigt i ganska stor mängd uppe i Åreskutans björkregion vid omkring 800 m.

Ärtväxterna äro för närvarande förtjenta af särskild uppmärksamhet såsom foderväx­
ter på den grund att de enligt nyare undersökningar hemta sitt behof af qväfve ur luften 
och derigenom kunna bidraga att öka jordens tillgång på detta för gräsvegetationen sär­
deles vigtiga näringsämne.

7. Salix herbacea är omtyckt af får och hästar. Träffas ofta nog i täta bestånd 
på branta fjellsluttningar och är i regel allmän i närheten af de ständigt qvarliggande 
snödrifvorna; förtränges stundom af Nardus strida.

8. Narthecilllll ossifragutll är enligt äldre och nyare erfarenheter en omtyckt 
foderväxt. Något skäl för att denna art skulle orsaka benskörhet hos hornboskapen 
förefinnes icke. Förekommer på höjderna omkring byn Kjoland i Kall ganska allmänt 
och bildar täta, ehuru små bestånd. Den fordrar ganska stor fuktighet och helst äfven 
lindrig beskuggning.
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9. Poa alpina har i Schweiz mycket stort anseende som foderväxt. Ehnrn all­
män i Jemtland, träffades den i större mängd endast på alunskiffer- och kalkstensgrund 
vid Brunflo. På fuktig mark har den en farlig fiende i Aim ccespitosa.

10. Molillia CJertllea ätes genia af kreaturen. Träffas i fjelltraktema allmänt på 
kärrmarker, som äro bevuxna med Carex ampullacea och Scirpus ccespitosus. I största 
mängd infinner den sig på platser, som någon tid af året äro öfversvämmade, såsom 
vid bäckkanter, på smärre kullar på sluttande kärrmarker etc., hvilket angifver att kär­
rens vegetation bör kunna förbättras genom anläggning af silängar. På silängar på 
myrjord äro för öfrigt Poa trivialis och Alopecums prat ensis lämpliga att insås. Aim cccspi- 
tosa blir emellertid äfven här ett besvärligt ogräs.

11. Aira flexuosa är begärlig för kreaturen och har särskild betydelse som betes- 
växt på den grund, att den håller sig grön långt in på höstarne. Trifves på mager, 
qväfvefattig jordmån och når på brandfält och svedjeland en särdeles frodig utveckling, 
ej sällan förqväfvande örter och ris. Ar på qväfvefattig jordmån förtjent att insås jemte 
Epilobium angustifolium och Lotus corniculatus.

12. Agrostis Vlllgaris är af flera skäl en värdefull betesväxt, och på öppna bran­
ter inom fjellens skogsregion är den ofta nog det dominerande gräset. Särdeles fro­
dig utveckling når den på gamla kolbottnar och på gödslad myrjord.

13. Ormblinkarne äro på grund af sill rikedom på salter af stort värde som strö- 
äume; torkade kunna de för öfrigt inblandas bland höet. Den art, som i de jenitländska 
fjelltrakterna förekommer i största mängd, torde vara Volt/podium alpestre, hvilken i när­
heten af Kjoland bildar täta, manshöga bestånd på en stor yta.

14. Polystichum spiuulosum har stort värde på grund af sina näriugsrika, för 
kreaturen särdeles begärliga rotstockar. Dessa användas om vårarne på vissa trakter 
i Jemtland som nödfoder för kreaturen och insamlas derföre strax efter snösmältningen 
i stora qvantiteter. Afven denna art bildar bestånd, dock vanligen föga täta.

15. Eqilisetum palustre är af värde såsom betesväxt af det skäl, att hästarne 
under sommarmånaderna hellre förtära denna art än någon annan foderväxt.

Kedanför bergsluttningar, der vattnet tidtals strömmar fram, äfvensom i närheten af 
källdrag bildar den på större eller mindre ytor bestånd, som dock vanligen äro splittrade 
af Sphagnum- och Hgpuum-tufvor, hvilka genom att bidraga till vattnets stagnation små­
ningom uttränga Equisetum.

Det är mig en kär pligt att här frambära min tacksamhet till chefen för Sveriges 
Geologiska Undersökning, professor O. Torell, som genom sitt varma intresse för hit­
hörande frågor beredt mig tillfälle att företaga den studieresa, hvars resultat här till 
någon del föreligga, och som för öfrigt genom uppmuntran och välvilja gynnat mitt 
arbete.
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Alfabetisk förteckning öfver de i uppsatsen omnämda växterna jemte deras i fl 
rorna upptagna svenska namn äfvensom de jemtländska benämningarne.

Latinska namn.
Achillea Millefolium, 
Agrostis vulgaris,
Aira ecespitosa,
Air a flexuosa,
Alchemilla alpina,
Alchemilla vulgaris,
Alnus incana,
Alopecnrus pratensis, 
Andromeda poli folia, 
Antennaria dioica, 
Anthoxanthum odoratum, 
Anthyllis Vulneraria, 
Asplenium Filix femina, 
Astragalus alpinns,
Avena pratensis,
Avena pubescens,
Betula nana,
Betula odorata,
Briza media,
Brunella vulgaris, 
Calamagrostis phragmitoides, 
Calamagrostis strida,
Calluna vulgaris,
Caltha palustris,
Campanula rotnndifolia, 
Cardamine am ar a,
Carex ampullacea,
Care.v canescens,
Carex capillaris,
Carex capitata,
Carex dioica,
Carex /lava,
Carex Gooden oughii,
Carex panicea,
Carex pauciflora,
Carex rigida,

Flnrornas svenska namn.
röllika,
rörhven, vanlig hven, 
tuftåtel, tuftåda, 
kruståtel, kruståda,

daggskål, daggkåpa,
gråal, alder,
ängskatie,
allmän rosling,
kattfotsört,
vårbrodd,
saudväpling, getväpling, 
majbräken,
(backsöta),
ängsliafre,
luddhafre,
dvergbjörk,
björk, glasbjörk,
darr gräs,
brunört,
rör,
rör,
ljung,
kabbelök,
liten blåklocka,
bäckkrasse, bäckbräsma,

gråstarr,
hårstarr,

knagglestarr, 

blåstarr,

Jemtländska namn,
röllika, millefolium,

topptufva (Åre),
tof (Lit); tofhven enl. Fries,

skåcka, skakor, 
årder (Are), 
ängskafle,

vild-jeske,

käringris, 
björk, 1

äxing, 

rossling, 

blåklocka, 

långstar, gropstar,

fraustar,

Sinärta, föga greuiga individ uämdes »slag-björk», under det att gröfre, vfvigt greniga kallades »frau-bjurk*>.
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Latinska namn.
Carum Carvi,
Chrysanthemum Leucanthemum, 
Cladonia rhangiferina, 
Cornarurn palustre,
Convallaria verticillata, 
Corallorhiza innata,
Cornus suecica,
Crepis paludosa,
Drosera-arter,
Empetrum nigrum,
Epilobium angustifolium, 
Epilobiurn palustre,
Equisetum Jiuviatile,
Equiseturn limosum,
Equisetum palustre,
Equisetum sihaticum, 
Equisetum variegatum, 
Ericaceer,
Eriophorum angustifolium, 
Eriophorum latifolium, 
Eriophorum vaginatum, 
Euphrasia officinalis,
Festuca elatior,
Festuca ovina,
Festuca rubra,
Fragaria vesca,
Galium boreale,
Galium uliginosum,
Geranium silvaticurn,
Geum rivale,
Gnaphalium norvegicum,
H ieracium-‘Mtov,
Hyp num-arter,
Juncus filiformis,
■Tuniperus nana,
Lathyrus pratensis, 
Eeguminoser,
Leontodon autumnalis,
T Ann re a borealis,
Lotus comiculatus,
Luzula campestris,
Luzula pilosa,
Lycopodium Selago, 
Majanthemum bifolium,
Melampyrum sil vaticu m,
Melica nutans,
Molinia cusrulea,
Mulgedium alpinum,

Florornas svenska namn.
kummin,
prestkrage,
renlaf,
kråkklöfver,

korallrot,
hönsbär,

sileshår,
kråkris,
kropp, mjölkört,
(kärr)dunört,
(grenig) dyfräken,
(ogrenad) dyfräken,
kärrfräken,
skogsfräken,

lj ungväxter,
ängsull (smalbladig),
ängsull (bredbladig),
tufvig ängsull,
ögontröst,
ängsvingel,
fårsvingel,
rödsvingel,
smultron,
allmän måra,

skogsnäfva, midsommarblomster, 
fårkummer,

hökfibla, hökblomster,
»renmossa, väggmossa,jr? ’ or
trådtåg, trindgräs,
(dvärg-)en, enbuske,
ängsvial,
ärtväxter,
höstfibla,
linnéa,
gigelsärt, käringtand,
O O 7 cb

knippefryle,
vårfryle,
luslummer, loppgräs, 
ekorrbär,
kovall, skogskovall, 
bergslok, slokgräs, 
senegräs, blåtåtel, 
tolta, torta,

Jemtländska namn.
kummin (Brunflo), 
prestkrage (Brunflo), 
renmossa, hvitmossa (Gällö),

kusbär; smörbär enl. Fries,

skräk; skräkon enl. Fries, 
innmolk, innmjolk, imjolk,

hästfoder (Gällö), 
(hästgröning enl. Fries),

ängsull,

(tof),
stannar» (Bräeke, Gällö),1

daldroppe,

väggmossa,
(röd-)klingerstar,
enbuske,
(gulhane enl. Fries),

(gulhane enl. Fries), 

lummrik,

mjältväjn; mogräs (Gällö),

käringnål(star),
torta,

1 Festuca- och Am-arter kallas flerstädes med ett geineu9amt namn »tan nar»».
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Latinska namn.
Myrtillus nigra, 
Myr/iltus idiginosa, 
Nardus strida, 
Narthecium ossifragum, 
Oralis Acetosella,
Paris quadrifolia, 
Parnassia palustris, 
Pedicularis palustris, 
Phleurn alpinum,
Phleum pratense, 
Pinguicula vulgaris, 
Plantago media,
Poa alpina,
Poa annua,
Poa pratensis,
Poa trivialis,
Polygonum viviparurn, 
Polypodium alpestre, 
Polypodium Dryopteris, 
Polypodium Phegopteris, 
Polystichum spimdosum, 
Polytrichum commune, 
Potentilla Torrnentilla, 
Potentilla verna,
Pteris aquilina,
Pyrola rotundifolia, 
Ranunculus acris, 
Rhinanthus minor, 
Rubus Chamcemorus, 
Rubus idceus,
Rubus saxatilis,
Rumex Acetosa,
Rumex Acetosella,
Salix glauca,
Salix herbacea,
Salix Lapponum,
Salix nigricans, 
Saussurea alpina,
Scirpus ccespitosus, 
Selaginella spinulosa, 
Solidago virgaurea, 
Spircea Ulmaria, 
Sphagnum arter, 
Stellaria nemorum, 
Struthiopteris germanica, 
Taraxacum officinale, 
Tlialictrum alpinum, 
Thalictrurn simplex,

Florornas svenska namn.
blåbärsris, 
odon, svålon, 
stagg, 
strandlilj a, 
barsyra, 
ormbär,
slåtterblomster, visil, 
kärrfrier, lusgräs, 
fjellkampe, 
timotej, ängskainpc, 
tätört,
kämpegroblad, slåsskämpar, 
fjellgröe,
hvitgröe; (gårdgräs, trampgräs), 
ängsgröe, slåttergröe, 
kärrgröe, 
liten ormrot,

ekebräken, skogslöper,
hultabräken,
ormkagge,
björnmossa,
blodrotsört,
vårfingerört,
ormbräken,
vintergröna,
solöga, smörblomster,
höskallra,
hjortronört,
hallonbuske,
stenhallonört,
syra, ängsyra,
kråksyra, bergsyra,
gråvide,
dvärgpil,
lappsk pil,
grönvide,
fjellskära,
ramne,
smålummer, dvärglummer, 
guldris,
mjödört, elggräs, 
hvitmossa, torfmossa, 
stjernblomma, 
foderbräken, 
smörblomma,

ängsruta,

Jemtländska namn.
blåbärsris,
vammstöt (äfven i Gällö), 
finnskägg (äfv.i Skalstugan), ho 
valbrudd, gåsbrudd,

timotej.

tannar. 
t ann ar, 
höfrö, 
vildjeske, 
(liten jeske), 
(liten jeske), 
rot-jeske, 
björnmossa, 
myrmårr,

s krabbakall,
multer; bladen kallas kartblad
brännbärsris,
tågbär (äfven i Gällö),
syra,

vibuske,

borst, borststar,

hästgull,
korsgräs,
högmossa,

nattsofvare, sjusofvare, 

(torrvärksgräs, enl. Fries),1

5
1 Gäller egentligen Th. flavum.
S. (t. U. Praktiskt geologiska under sökning ar i Jemtland.
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Latinska namn.
Trientalis europcea, 
Trifolium pratense, 
Trifolium repens, 
Triglochin palustre, 
Tussilago Farfara, 
Vaccinium Vitis idaia, 
Valeriana officinalis, 
Veronica officinalis, 
Vida Cracca,
Viola palustris,

Florornas svenska namn.
dufkulla,
rödklöfver,
hvitklöfver,
kärrsälting,
hästhofsört,
lingonris,
vänderot, vendelört, 
äkta ärenpris, jordkrypa, 
fogelvicker, kråkvicker, 
kärrviol.

Jemtländska namn.

sötkulla, klöfverkulla,

skräpa,
lingonris,
vendelsrot,

musärt,

Tillägg till sid. 1.

Under de begge sista åren hafva i vårt land utkommit tvenne, rätt intressanta 
uppsatser i växtfysiognomik, nemligen Bidrag till Salix-formationernas utvecklingshistoria 
på Klarelfvens stränder af J. A. 0. Skårman (Botaniska Notiser 1887.) samt Vegetationen 
på Vermlands hyperitområden. Växtfysiognomiska och växtgeografiska studier af G. E. 
Ringius. (Öfversigt af K. Vet. Akad. Förhandi. 1888.) Derjemte har förf. till före­
liggande uppsats med särskildt afseende fastadt vid de högre svamparnes förekomst 
inom olika växtformationer lemnat några vegetationsskildringar från vestra Härjedalen. 
(Bihang till K. Vet. Akad. Handl. 1887.)



November 1889.
Af Sveriges Geologiska Undersökning äro hittills utgifna:

Ser. A. Kartblad med beskrifningar.
a) i skalan 1 : 50000:

1. Westerås. 2. Arboga, 3. Sk ultima. 4. Södertclge, 5. Eskilstuna. 6. Stockholm, 7. Enköping, 8. Fånö, 9. Säfstaholm, 10. 
Angsö, 11. Köping, 12. Hellefors, 13. Lindholm. 14. Lindsbro. 15. Skattmansö. 16. Sigtuna. 17. Malmköping, 18. Strengnäs, 
19. Ramnäs, 20. Wårgårda, 21. Ulricehamn, 22. Eriksberg, 23. Nyköping, 24. Tärna, 26. Sämsholm, 26. Sala, 27. Råuäs,
28. Borås, 29. Leufsta, 30. Eggegrund, 31. Upsala, 32. Örbyhus, 33. Svenljunga. 34. Amål, 35. Baldersnäs, 36. Wingershamn, 
37. Upperud, 38. Degeberg, 39. Rådanefors, 40. Wenersborg, 41. Wiskafors, 42. Engelsberg, 43. Salsta, 44. Rydboholm, 
45. Hörningsholm, 46. Riddarhyttan, 47. Linde, 48. Örebro, 49. Segersjö, 50. Arsta, 51. Nynäs, 62. Trosa, 53. Björksund, 
54. Riseberga, 55. Latorp, 56. Nora. 57. Stafsjö, 58 k 59. Sandhamn och Tärnskär, 60. Båstad, 61. Hessleholm, 62. Claestorp, 
63. Brefven, 64. Gottenvik, 65 k 66. Landsort och Källskären, 67. Herrevadskloster, 68. Linderöd, 69. Hjulsjö, 70. Tjällmo, 
71. Norrköping. 72. Möja, 73. Gustafsberg, 74. Helsingborg, 75. Landskrona, 76. Engelholm, 77 k 78. Kullen och Höganäs, 
79. Norsholm, 80 & 81. Dalarö och Utö, 82. Finspång, 83. Vretakloster, 84. Askersund, 85. Kristianstad, 86. Övedskloster, 
87. Trolleholm, 88. Vaxholm. 89 k 90. Svenska Stenarne och Svenska Högarne, 91. Malmö, 92. Lund, 93. Furusund, 94. 
Norrtelge, 95. Rådmansö, 96. Grundkallegrundet, 97. Svartklubben. 98 & 99. Forsmark och Björn, 100. Penningby, 101. 
Öregrund samt 102. Motala.
Pris för kartbladen N:o 30, 36, 65 k 66, 7*2 samt 89 & 90 med beskrifningar ........................................................................................................... 1,00 kr.

» » » 34,38,51,53. 58 & 59, 77 & 78, 91, 96,98 & 99 samt 102 » » ........................... ............................................................................... 1,50 kr.
» alla öfriga blad » » ........................................................................................................... 2,00 kr.

b) i skalan 1 : 200000:
1. Huseby, 2. Ljungby, 3. Vexiö, 4. Lessebo, 5. Ölmestad. 6. Nissafors, 7. Borås, 8. Hvetlanda, 9. Särö, 10. Kuugsbacka, 11. 
Venersborg och 12. Halmstad.
Pris för hvarje kartblad med beskrifning 1,50 kr.

Ser. B.
a) Öfversigtskartor.

1. Bladindelning för det geologiska kartverket, jemte teckenskema. Pris 0,50 kr.
2. Erdmann, A. Karta öfver glaciallerans utbredning inom södra delen af Sverige. Skala 1 : 1000000. 1863. Pris 2 kr.
3. Karta öfver bergarterna på östra Dal. Skala 1 : 200000. 1870. Pris 1,50 kr.
4. Geologisk öfvcrsigtskarta öfver Sverige. Skala 1 : 1000000. Södra bladet. 1884. Pris med beskrifning 2 kr.

b) Specialkartor med beskrifningar.
1. Geologisk alf- och höjdkarta öfver Skottorps och Dömmestorps inegor. Skala 1 : 20000. 1873.
2. Matjords- och alfkarta öfver Skottorps inegor. Skala 1 : 4000. 1873.
Pris för 1 & 2. 2 kr.
3. Karta öfver berggrunden inom de malmförande trakterna i norra delen af Örebro län. 2 blad. Skala 1 : 100 000. 1883.

Pris med beskrifning L 4:o 2,50 kr.
4. Beskrifning (till N:o 3) II. Geognostiska kartor och beskrifningar öfver de vigtigare grufvefälten, med 13 kartor.

1889. Pris 5 kr.
5. Agronomiskt geologisk karta öfver egendomen Svaluäs i Roslagen. Skala 1 : 10000. 1887. Pris 1 kr.

Ser. C. Afhandlingar och uppsatser.
1. Erdmann. A. Bidrag till kännedomen om Sveriges qvartära bildningar, text och atlas med 14 kartor. 1868. Stor 8:o.

Pris 8 kr.
2. Erdmann, A. Exposé des formations quaternaires de la Suéde, texte accompagné d’un atlas. Edition abrégée pour

l’etrangcr. 1868. Stor 8:o. Pris 8 kr.
3. Erdmann, E. Beskrifning öfver Skånes stenkolsförande formation, med karta och 4 tailor. 1872. 4:o. Pris 4 kr.
4. Erdmann, E. Samma arbete åtföljdt af en fransk résumé. Pris 5 kr.
5. Börtzell, A. Beskrifning öfver Besier-Ecksteins kromolitografi och litotypograti, med 1 tatia. 1872. 4:o. Pris 1,50 kr.
6. TÖRNEöohm, A. E. Geognostisk profil öfver den skandinaviska fjellryggen mellan Östersund och Levanger, med 1

tafla. 1872. 8:o. Pris 0,50 kr.
7. Gum^elius, O. Bidrag till kännedomen om Sveriges erratiska bildningar, samlade å geol. kartbladet Örebro, med 4

taflor. 1871. 8:o. Pris 0,75 kr.
8. Hummel, D. Öfversigt af de geologiska förhållandena vid Hallandsås, med 2 taflor. 1872. 8:o. Pris 0,75 kr.
9. Törnebohm, A. E. Ueber die Geognosie der Schwedischen Hochgebirge, mit einer Karte. 1873. 8:o. Pris 1,50 kr.

10. Linnarsson, J. G. O. Om några försteningar från Sveriges och Norges primordialzon, med 1 tafla. 1873. 8:o.
Pris 0,25 kr.

11. Gum^elius, O. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar. I. Om krosstensgrus, med 3 taflor. 1874. 8:o. Pris 0,75.
kr. (Se N:o 16.)

12. Hummel, D. Om rullstensbildningar, med 2 taflor. 1874. 8:o. Pris 0,75 kr.
13. Gum^elius, O. Om malmlagrens åldersföljd och deras användande såsom ledlager, med 1 karta. 1873. 8:o. Pris 1,50 kr.
14. Törnebohm, A. E. Geognostisk beskrifning öfver Persbergets grufvefält, med 1 karta. 1875. 4:o. Pris 3 kr.
15. Hummel, D. Om Sveriges lagrade urberg, jemförda med sydvestra Europas, med 1 karta. 1875. 8:o. Pris 1,50 kr
16. GUM/ELIUS, O. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar. II. Om rullstensgrus, med 1 karta. 1876. 8:o. Pris 0,75

kr. (Se N:o 11.)
17. Santesson, H. Kemiska bergartsanalyser, sammanstälda och bearbetade. I. Gneis, hälleflint-gneis (”eurit”) och hälle-

flinta. 1877. 8:o. Pris 1 kr.
18. Torell, O. Undersökningar öfver istiden. 1&7-3. 8:o. (Ej i bokhandeln.)
19. Nathorst, A. G. Om en cykadékotte från den rätiska formationens lager vid Tinkarp i Skåne, med 1 tafla. 1875. 8:o.

Pris 0,50 kr.
20. Nathorst, A. G. „Nya fyndorter för arktiska växtlemningar i Skåne. 1877. 8:o. Pris 0,50 kr.
21. Linnarsson, G. Öfversigt af Nerikes öfvergångsbildningar, med 1 karta. 1875. 8:o. Pris 0,75 kr.
22. Linnarsson, G. Om faunan i lagren med Paradoxides ölaudicus, med 2 taflor. 1877. 8:o. Pris 0.75 kr.
23. Underd. berättelse om malmfyndigheter inom Norrbottens län, med bilagor och 5 kartor. 1877. 4:o. Pris 5 kr.
24. Samma berättelse med fransk résumé. Pris 5.50 kr.
25. Svkdmark, E. Halle- och Hunnebergs trapp. 1878. 8:o. Pris 0,75 kr.
26. Torell, O. On the causes of the glacial phenomena in the north eastern portion of North America, with a map.

1878. 8:o. Pris 0,50 kr.
27. Nathorst. A. G. Om florau i Skånes kolförande bildningar. I. Florau vid Bjuf. Första häftet, med 10 taflor.

1878. 4:o. Pris 5 kr. (Se N:is 29, 33 och 85.)
28. Linnarsson, G. Om de palneozoiska bildningarne vid Humlenäs, med 1 karta. 1878. 8:o. Pris 0,f*o kr.
29. Nathorst, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. II. Floran vid Höganäs och Helsingborg, med 8 taflor.

1879. 4:o. Pris 3 kr. (Se N:is 27, 33 och 85.)
30. Torell, O. Sur les traces les plus anciennes de 1’existence de 1’horame en Suéde. 1876. 8:o. Pris 0,50 kr.
31. Linnarsson, G. Iakttagelser öfver de graptolitförande skiffrarne i Skåne, med 1 tafla. 1879. 8:o. Pris 0,75 kr.
32. Blomberg, Alb. och Lindström, A. Praktiskt geologiska undersökningar inom Herjedalen och Jemtland, med 2 kartor.

1879. 8:o. Pris 1 kr.
33. Nathorst, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. I. Floran vid Bjuf. Andra häftet, med 8 taflor. 1879.

4:o. Pris 3 kr. (Se N:is 27, 29 och 85.)
34. Lindström. A. Praktiskt geologiska iakttagelser under resor på Gotland, med 1 karta och 1 tafla. 1879. 8:o. Pris 1 kr.
35. Linnarsson. G. Om faunan i kalken med Conocoryphe exsulans. med 3 taflor. 1879. 8:o. Pris 1 kr.
36. Nathorst. A. G Om Spirangium och dess förekomst i Skånes kolförande bildningar, med 2 taflor. 1879. 8:o. Pris 0,75 kr.
37. Linnarsson, G. Om Gotlands graptoliter, med 1 tafla. 1879. 8:o. Pris 0,50 kr.
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Nathorst, å. G, 
Nathorst, A. G 
Törnquist, S. L. 
Tullberg, S. A.

Pris 0,25 kr. 
Tullberg, S. A.

Om de svenska urbergens sekulära förvittring. 1880. 8:o. Pris 0.50 kr.
Om de äldre sandstens- och skifferbildningarne vid Vettern, med 1 karta. 1880. 8:o. Pris 0,75 kr. 
Några iakttagelser öfver Dalarues graptolitskiffrar. 1880. 8:o. Pris 0.25 kr.

Om lagerföljden i de kambriska och siluriska aflagringarne vid Eöstånga, med 1 karta. 1880. 8:o.

Om Agnostus-arterna i de kambriska aflagringarne vid Andrarum, med 1 karta och 2 tailor. 1880. 
4:o. Pris 2,50 kr.

Linnarsson, G. Om försteningarne i de svenska lagren med Peltura och Sphserophthalmus. med 2 taflor. 1880. 8:o 
Pris 0,75 kr.

Nathorst, A. G. Om de växtförande lagren i Skånes kolförande bildningar och deras plats i lagerföljden. 1880. 8:o. 
Pris 0,25 kr.

SVENONIUS, F. Om »Sevegruppen» i nordligaste Jemtland och Ångermanland samt dess förhållande till fossilförande 
lager, med 2 kartor. 1880. 8:o. Pris 0,50 kr.

Linnarsson, G. Graptolitskiffrar med Monograptns turriculatus vid Klubbudden nära Motala, med 2 taflor. 1881. 8:o. 
Pris 0,75 kr.

Lundgren, B. Undersökningar öfver molluskfaunan i Sveriges äldre mesozoiska bildningar, med 6 taflor. 1881. 4:o.
Pris 2,50 kr.

TORELL, O. Om Sveriges vigtigaste kristalliniska bergslag och deras förhållande till hvarandra. 1882. 8:o. Pris 0,50 kr. 
SVENONIUS, F. Till frågan om förhållandet mellan »Wemdalsqvartsiten» och siluriska formationen inom södra delen 

af Jemtlands län, med en karta. 1882. 8m. Pris 0,5o kr.
Tullberg, S. a. Skånes graptoliter. I. Allmän öfversigt öfver de siluriska bildningarne i Skåne och jemförelse med 

öfriga kända samtidiga aflagringar. 1882. 4:o. Pris 1 kr. (Se N:o 55.)
Eichstädt, F. Skånes basalter mikroskopiskt undersökta och beskrifna, med 1 karta och 2 taflor. 1882. 8:o. 

Pris 1 kr.
De Geer, G. Om en postglacial landsänkning i södra och mellersta Sverige. 1882. 8:o. Pris 0,25 kr.
Tullberg, S. A. Förelöpande redogörelse för geologiska resor på Öland. 1882. 8:o. Pris 0,5o kr.
LlNNARSSON, G. De undre Paradoxideslagren vid Andrarum. med 4 taflor. 1883. 4:o. Pris 3 kr.
Tullberg, S. A. Skånes graptoliter. II. Graptolitfaunorna i Cardiolaskiffern och Cyrtograptusskiffrarne med 4 taflor 

1883. 4:o. Pris 3 kr. (Se N:o 50.)
Svenonius, F. Om o! i vinstens- och serpentinförekomster i Norrland, med 1 tafla. 1883. 8:o. Pris 0.75 kr.
TÖRNQUIST, S. L. Öfversigt öfver bergbygnaden inom Siljansområdet i Dalarne, med 1 öfversigtskarta och 1 tafla

1883. 4:o. Pris 2,50 kr.
Eichstädt, F. Om basalttuflien vid Djupadal i Skåne. 1883. 8:o. Pris 0,25 kr.
Eichstädt, F. Erratiska basaltblock ur N. Tysklands och Danmarks diluvium. 1883. 8:o. Pris 0,25 kr.
Svedmark, E. Mikr. undersökning af de vid Djnpadal i Skåne förekommande basaltbergarterna. med 2 taflor.

8:o. Pris 0,50 kr.
Svenonius, F. Studier vid svenska jöklar, med 3 taflor. 1884. 8:o. Pris 0.75 kr.
Stolpe, M. Om Siljanstraktens sandstenar. 1884. 8:o. Pris 0,25 kr.
Moberg, J. O. Cephalopoderna i Sveriges kritsystem. I. Sveriges kritsystem systematiskt framstäldt, med

1884. 4:o. Pris 2 kr. (Se N:o 73.)
Praktiskt geologiska undersökningar inom norra delen af Kalmar län, med 2 kartor. 1884. 4:o. Pris 3 kr.
(H. 1) Erdmann, E. Beskrifning öfver Skånes stenkolsfält och -grufvor, jemte redogörelse för derur vunna ämnens

beskaffenhet och användning. Förra häftet, med 10 kartor o. taflor. 1887. 4:o. Pris 6 kr.
TÖRNQUIST, S. L. Undersökningar öfver Siljansområdets trilobitfauna, med 3 taflor. 1884. 4:o. Pris 4 kr.
Eichstädt, F. Mikrosk. undersökning af olivinstenar och serpentiner från Norrland, med 1 tafla. 1884. 8:o. Pris 0,75 kr. 
De Geer, G. Om den skandinaviska landisens andra utbredning, med 2 taflor. 1885. 8:o. Pris 0.50 kr.
Lundgren, B. Anmärkningar om Spondylusarterna i Sveriges kritsystem, med 2 taflor. 1885. 4:o. Pris 1,50 kr. 
Praktiskt geologiska undersökningar inom Jemtlands län. I. HÖGBOM, A. G. Glaciala och petrografiska iakttagelser

i Jemtlands län, med 1 tafla och 1 karta. 1885. 4:o. Pris 1,50 kr. (Se N:o 89.)
Nathorst, A. G. Några ord om slipsandstenen i Dalarne. 1885. 8:o. Pris 0,50 kr.
Praktiskt geologiska undersökningar inom norra delen af Elfsborgs län och Dalsland, med 4 kartor. 1885. 4:o. Pris 4 kr. 
Moberg, J. C. Cephalopoderna i Sveriges kritsystem. II. Artbeskrifning, med 6 taflor. 1885. 4:o. Pris 4 kr. (Se N:o 63.) 
Eichstädt, F. Om qvartsit-diabaskonglomeratet i Småland och Skåne. 1885. 8:o. Pris 0,50 kr.
SVENONIUS, F. Några profiler inom mellersta Skandinaviens skifferområde, med 1 tafla. 1885. 8:o. Pris 0,75 kr. 
Svedmark, E. Proterobas i södra och mellersta Sverige. 1885. 8:o. Pris 0.25 kr.
Svedmark, E. Om granitens och gneisens förhållande till hvarandra i trakten mellan Stockholm och Norrtelge. 1885. 

8:o. Pris 0,25 kr.

1883.

kartor

Svedmark, E. Gabbron på Rådmansö och angränsande trakter af Koslagen, med 4 taflor och 2 kartor. 1886. 8:o. Pris 2,50 kr 
Nathorst, A. G. Några ord om Visingsöserien. 1886. 8:o. Pris 0.50 kr.
TÖRNQUIST, S. L. Några iakttagelser öfver omtvistade delar af lagföljden inom Dalarnes silurområde. 1886. 8:o. Pris 0,5o kr. 
Holst, N. O. Berättelse om en år 1880 i geologiskt syfte företagen resa till Grönland, med 1 karta. 1886. 8:o. Pris 0,75 kr. 
BrögGER, W. C. Ueber die Aushildung des Hypostomes bei einigen skandinavischen Asaphiden, mit 3 Tafeln. 1886. 

8:o. Pris 1,50 kr.
Fredholm, K. A. Öfversigt af Norrbottens geologi inom Pajala, Muonionalusta och Tärändö socknar, med 2 kartor. 

1886. 8:o. Pris 0,75 kr.
De Geer, G. Om ett konglomerat inom urberget vid Vestanå i Skåne, med 1 tafla. 1886. 8:o. Pris 0,50 kr. 
Nathorst, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. I. Floran vid Bjuf. Tredje (sista) häftet, med 8 taflor.

1886. 4:o. Pris 4 kr. (Se N:is 27, 29 och 33.)
De Geer, G. Om vindnötta stenar. 1886. 8:o. Pris 0,25 kr.
De Geer, G. Om Kaolin och andra vittringsrester...; Högbom, A. G. Förkastningsbreccior...., med 1 karta; Moberg, 

J. C. Kritsystem i fast klyft i Halland; Santesson, B. Nickelmalmfyndigheten vid Klefva, med 2 kartor; v. Post| 
H. Ytterligare om nickelmalmfyndigheten vid Klefva. 1887. 8:o. Pris 1 kr.

Svedmark, E. Orografiska studier inom Roslagen, med 1 karta. 1887. 8:o. Pris 0,50 kr.
Praktiskt geologiska undersökningar inom Jemtlands län. II. Vogt, J. H. L. Om malmförekomster i Jemtland och 

Herjedalen. 1887. 4:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 70.)
De Geer, G. Om Barnakällegrottan, en ny kritlokal i Skåne, med l tafla. 1887. 8:o. Pris 0,50 kr.
Torell, O. Undersökningar öfver istiden. III. 1887. 8:o. (Se N:o 18). Pris 0,5o kr.
Praktiskt geologiska undersökningar inom Vesternorrlands län. I. Lindström, A. Jordslagen inom Vesternorrlands 

län i geologiskt och agronomiskt hänseende beskrifna. 1888. 4:o. Pris 2 kr.
Holm, G. Om thoraxledernas antal hos Paradoxides Tessini. — Om förekomsten af en Cruziana i öfversta olenidskilfern 

vid Knifvinge i Östergötland, med 1 tafla. — Om Olenellns Kjerulfi, med taflor. 1887. 8:o. Pris 1 kr.
Svedmark, E. Om uralitporfyru och hälleflintan vid Vaksala. 1888. 8:o. Pris 0,25 kr.
Lundbohm, H. Om den äldre baltiska isströmmen i södra Sverige, med 1 tafla. 1888. 8:o. Pris 0,50 kr.
Torell, O. Aflagringarna å ömse sidor om riksgränsen uti Skandinaviens sydligare fjälltrakter. 1888. 8:o. Pris 0,25 kr. 
(iSvedmark, E. Pyroxen- och amfibolförande bergarter inom sydvestra Sveriges urberg. 1888. 8:o. Pris 0,25 kr.
Annu icke utgifven.
Moberg, J. C. Om Lias i sydöstra Skåne, med 1 karta och 3 taflor. 1888. 4:o. Pris 4 kr.
Holst, N. O. Om ett fynd af uroxe i Råkneby, Ryssby s:n, Kalmar län. 1889. 8:o. Pris 0,50 kr.
De Geer, Go. Om isdelarens läge under Skandinaviens begge nedisningar, samt Om förekomsten af Rissoa parva Da 

Costa på Aland. 1889. 8:o. Pris 0,50 kr.
Lundbohm, H. Om granitindustrien i utlandet, särskildt Storbritannien, med 3 taflor. 1889. 8:o. Pris 1 kr.
Praktiskt geologiska undersökningar inom Jemtlands län. III. 4:o. a) JÖNSSON, .1. Agronomiskt-geologiska studier 

i Jemtland. 1889. b) Henning, E. Agronomiskt-växtfysiognomiska studier i Jemtland. 1889. Pris 1 kr. (Se N:is 
70 och 89.)



Pris 1 krona.


